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СОДРЖИНА НА ОПШТИОТ ДЕЛ 

 

 

 

 ДРД на извршителот 

 Лиценца за урбанистичко планирање на извршителот 

 Работен тим на извршителот 

 Овластувања на планери 

 Проектна програма 

 Услови за планирање на просторот 

 Податоци, информации и мислења од институции 
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 Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РМ“, број 32/20) и Член 17 и Член 45-а од Законот за 
градење („Службен весник на РМ“, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 
13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 42/14, 115/15, 149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16 и 
64/18), а во врска со изработка на ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА ДЕТАЛЕН 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД УЕ27, ДЕЛ ОД 
НАСЕЛБА„АВТОКОМАНДА“, ОПШТИНА ШТИП – НАЦРТ ПЛАН , СТУДИО 
АТРИУМ ДОО - ШТИП  го издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ  

За изработка на ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

ЗА ДЕЛ ОД УЕ27, ДЕЛ ОД НАСЕЛБА„АВТОКОМАНДА“, ОПШТИНА ШТИП – 

НАЦРТ ПЛАН 

технички број У-27-1/21, како извршители  се назначуваат: 

• Емилија Галовска, дипл. инж. арх. - раководител на тимот 
• Александар Василев , дипл. инж. арх. –планер 
• Аница Стојановска д.и.а. – планер соработник 
• М-р. Љубица Мицевска д.и.а. соработник 
• М-р. Емилија Књонкова д.и.а. соработник 
• М-р.Тања Трендова д.и.а. –соработник 

 

Планерите и проектантите се должни проектот да го изработат согласно 

Член 45 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 

32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

225/2020). Законот за јавните патишта (Службен весник на Република 

Mакедонија, број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 

163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 

163/16), како и другитеважечки прописи и нормативи од областа на 

урбанизмот и проектирањето. 

 

 

УПРАВИТЕЛ 

 

                                                                          Весна Василева, дипл. инж. арх. 
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Плански опфат помеѓу улиците: 
 
- од север опфатот е дефиниран по осовина ул.Глигор Прличев 
- од исток опфатот е дефиниран по осовина ул.Сутјеска. 
- од југ опфатот е дефиниран по осовина ул.Митко Соколовски. 

- од запад опфатот е дефиниран по осовина на пешачка патека 
 
 

Општина Штип 2021 - 2026 

 
НАЦРТ НА ДУП 
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат и плански период 
 

2. Прецизен опис на границата на планскиот опфат според границите на 

катастарските парцели со кои се софпаѓа, регулационите линии, оски на улици или 

други експлицитни линеарни симболи на геодетска подлога 
 

3. Стратешки определби што произлегуват од развојни стратегии, просторни и 

урбанистички планови од повисоко ниво кои се однесуваат на подрачјето на 

планскиот зафат и преставувват обврски за планирање на просторот 
 

4. Цели на урбанистички план 
 

5. Образложение на планскиот концепт за просторниот развој со кој се постигаат 

целите на планот, со осврт на сите релевантни аспекти и последици од 

планираните урбанистички решенија и одредби 
 

6. Опис и образложение на планските решенија за изградба, на наменската 

употреба на градежното земјиште, шарцелирано за изградба, на градежното 

земјипте за општа употреба, сообраќајна и комунална инфраструктура 
 

6.1. Намена на површини 
 

 Максимални површини за градба 
 Развиена површина за градба 

 
6.2. Комплементарни, компатибилни и алтернативни класи на намена 
6.3. Сообраќајно решение 
6.4. Инфраструктура 

 
6.4.1 Основно решение за електро инсталација 
6.4.2 Телекомуникациска инфраструктура 
6.4.3 Водоводна мрежа 
6.4.4 Фекална канализација 
6.4.5 Атмосферска канализација 

 
6.5. Урбано зеленило 

 

7. Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите 
 

8. Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште 
 

9. Мерки за заштита 
 

9.1. Мерки за заштита и специфични услови и уредување на плански опфати 
9.2. Мерки за заштита на животна средина и природата 
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9.2.1 Заштита на воздухот 
9.2.2 Заштита од бучава 
9.2.3 Заштита на води 
9.2.4 Заштита на земјиштетово загрозени подрачја 

 

9.3. Мерки за заштита од пожари 
9.4. Засолнување 
9.5. Мерки за заштита и спасување од поплави 
9.6. Мерки за заштита и спасување од урнатини 
9.7. Мерки за заштита и на културно наследство 
9.8. Услови за движење на лица со инвалидитет 

 
10. Нумерички податоци на урбанистичкиот план 

 
10.1 . Нумерички показатели 

 
10.1.1 Планирана површина по намени 
10.1.2 Планирани површини за градење 
10.1.3 Планирани развинеи површини за градење 
10.1.4 Урбанистички параметри 

 
10.2. Димензии на попречните профили на сообраќајната инфраструктура 

 
10.3. Билансни споредбени показатели 
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

 

 
1. 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 
 
План на намена на земјиштето и градбите со граници на 

 

 површините со иста намена на земјиштето - наменските зони 

и графичка дефиниција на класите на намени во рамките на 

тие граници 

 
 

М=1:1000 

2. Регулационен план со графичка дефиниција на граница на 

плански опфат, графичка дефиниција на регулационите 

линии што ги ограничуваат површините и коридорите на 

градежното земјипте за јавна употреба 

 
 

 
М=1:1000 

3. План на парцелација и оформување на градежни парцели 

односно детална регулација со регулациони линии и 

граници на градежни парцели, обележување на градежните 

парцели и потребните плански единици на градежното 

земјиште, оски на сообраќајниците во коридорите на 

земјиштето за јавна употреба 

 
 
 
 

 
М=1:1000 

4. План на површини за градење и начин на употреба на 

земјиштето во рамки на детална регулација со градежни 

линии и одредени класи на намени на градбите, 
максимална височина на градење изразена во метри, 
максимален број на спратови 

 
 
 

 
М=1:1000 

5. Сообраќаен план со планско решение на сообраќајната 

мрежа, графичка дефиниција и котирање на уличните 

профили, елементи од проектно обликување на 

сообраќајниците и крстосниците 

 
 

 
М=1:1000 

6. Нивелациски план со плански решенија на нивелетите 
на планираните сообраќајници и јавни пешачки површини 

 
М=1:1000 

7. Инфраструктурен план со плански решенија на сите 

комунални и други инфраструктурни водови и објекти 

 
М=1:1000 

8. Синтезен план М=1:1000 



ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД УЕ27, 
ДЕЛ ОД НАС. „АВТОКОМАНДА“, ОПШТИНА ШТИП – НАЦРТ ПЛАН 

 

 

5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД УЕ27, 
ДЕЛ ОД НАС. „АВТОКОМАНДА“, ОПШТИНА ШТИП – НАЦРТ ПЛАН 

 

 

6  

 

 

 

 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОДНОВА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

 
 

 

 

 

 

 
 

Измена и дополнување на детален урбанистички план за дел од уе28, дел од нас. 
„Автокоманда“, Општина Штип - Нацрт план, е работена во согласност со Законот за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 32/20) и Правилникот за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

Предметниот урбанистички план се изработува на површина од 4550.66m2. 
Планскиот опфат во Планската програма, е добиен со поставување на граница на опфат 

по ажурирана геодетска подлога и изнесува 4550.66m2.  
 

Планскиот опфат на кој е вршена потребната анализа за изработка на 

предметниот ДУП е ограничен со следниве улици: 
 

- од север опфатот е дефиниран по осовина ул.Глигор Прличев  
- од исток опфатот е дефиниран по осовина ул.Сутјеска. 
- од југ опфатот е дефиниран по осовина ул.Митко Соколовски 

- од запад опфатот е дефиниран по осовина на пешачка патека 
 

Границата на извршената анализа на планскиот опфат е дадена и во 
графичкиот прилог, согласно геодетки елаборат за геодетски работи за посебни намени, 
ажурирана геодетска подлога изработен од ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ ГЕО-
СИГМА ГРУП ДОО - ШТИП  со деловоден број 85/21-4 од 27.04.2022 година и 
Известување за електронска заверка во АКН со број 1110-42/2022 од 27.04.2022 година. 
Површина на предметниот плански опфат изнесува 4550,66m2

 

Граница на планскиот опфат е определена со следните координати: 

Површина: 4550.66 m2    

1. ГЕОГРАФСКИ И ГЕОДЕТСКИ ПОДАТОЦИ ЗА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И ЗА 
НЕГОВИТЕ КОНТАКТНИ СОСЕДНИ ПРОСТОРИ, НА АЖУРИРАНА 

ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА ПЛАСНКИ ОПФАТ 
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X=7600020.58  Y=4622864.37   

X=7599994.01  Y=4622863.23   

X=7599992.37  Y=4622863.23   

X=7599992.53  Y=4622856.34   

X=7599992.66  Y=4622846.98   

X=7599985.49  Y=4622846.66   

X=7599982.33  Y=4622846.09   

X=7599981.95  Y=4622844.51   

X=7599976.66  Y=4622844.89   

X=7599976.65  Y=4622843.49   

X=7599974.15  Y=4622843.41   

X=7599971.45  Y=4622843.43   

X=7599971.44  Y=4622842.73   

X=7599966.34  Y=4622842.77   

X=7599961.24  Y=4622842.81   

X=7599958.28  Y=4622842.81   

X=7599957.23  Y=4622842.81   

X=7599956.11  Y=4622842.81   

X=7599956.14  Y=4622841.98   

X=7599957.18  Y=4622815.70   

X=7599957.42  Y=4622809.53   

X=7600016.64  Y=4622820.24   

X=7600009.71  Y=4622842.31   

X=7600032.53  Y=4622838.53  

X=7600020.58  Y=4622864.37  
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2.   ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА 

ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

 

Локацијата на предметниот плански опфат се наоѓа во нас.Автокоманда, Штип, на 

подрачјето на КО Штип-3. Подрачјето е опфатено со постојни урбанистички планови и 

тоа: 

 

2.1. Извод од ГУП  
 

Според Генералниот урбанистички план за град Штип со одлука бр. 08- 1142/1 
од 29.12.1999год. издаден со број 18-3974/2 од 28.07.2021година, на предметниот 
плански опфат за дел од УЕ27, се предвидува површина со намена А – постојно 
домување. Планскиот опфат согласно изводот од ГУП изнесува 0,46ха.  

 

2.2. Извод од ДУП 
 

За предметниот опфат постои важечки ДУП, донесен со Одлука бр.0201-2477/1 
од 25.06.1970г., издаден со број 18-3972/2 од 28.07.2021 година, каде се планирани 
објекти со намена А1 – домување во куќи.  

 

2.3. Извод од соседни ДУП-ови 
 

Важечки урбанистички план надвор од предметниот опфат е истиот ДУП кој е и во 
предметниот опфат. ДУП, донесен со Одлука бр.0201-2477/1 од 25.06.1970г., издаден 
со број 18-3972/2 од 28.07.2021 година, каде се планирани објекти со намена А1 – 
домување во куќи. 

 
 
 

 

Во граници на планскиот опфат, не постојат изработени студии, елаборати или 

било какви работни материјали од сите области релевантни за урбанистичко 

планирање, за конкретниот плански опфат. 
 

 

 
 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 
географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 
геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Локалитетот се наоѓа близу централно градско подрачје на Град Штип, на 
подрачјето на КО Штип 3. 

 

5.1. Географски карактеристики 
 
Општина Штип се наоѓа во источниот дел на Република Македонија. Штип 

има централна положба во регионот на Источна Македонија и е во близина на 

главните поголеми сообраќајници артерии во Република Македонија и на Балканот. 

3. СТУДИИ, ЕЛАБОРАТИ И РАБОТНИ МАТЕРИЈАЛИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 

РЕЛЕВАНТНИ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ И ЗА КОНКРЕТНИОТ 

ПЛАНСКИ ОПФАТ 
 

4.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ 
ВРЗ РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ 

ОПФАТ 
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Градот и поширокото подрачје зазема простор помеѓу 41 степен 35мин. 15 сек. 13 

мин. 41 степ.45 мин.и 25 сек северна географска ширина и 22степ 10мин. и 22степ. 

и 13мин. Географска должина по Гринич. Го зафаќа просторот околу Исарот со 

речни површини на река Отиња и река Брегалница. Рељефно поширокиот простор 

околу градот представува мозаик, ортографски доста разигран (Надморска висина 

помеѓу 300м. и 435м.). Релјефната структура ја демантира поволната положба на 

Штип во регионот во однос на сообраќајните врски кои се насочени во природно 

погодните простори за комуницирање. 
 

Преку Штип поминуваат правци кои ја поврзуваат Вардарската долина и 

Скопје со источните делови на нашата Република и соседна Бугарија за што 

посебно погодува отвореноста на Овче Поле. Природно погодни коридори за 

комуницирање се правци Овче Поле- Кочанско поле - Делчевско поле на исток 

и Овче Поле - Криволакавичка котлина-Радовишко поле на југоисток. Споменатите 

два правца како природно погодни простори за насочување на сообраќајот на 

Штип му дава висок ранг на системот на населбите во Источна Македонија. Во 

Релјефната физиономија на територијата која ја зафаќа градот и неговото 

непосредно опкружување се издвојуваат три целини : 

 

 ридчеста (околу 10%) расположени јужно и источно од постојното 
градско ткиво, 

 падинска (околу 30%) од вкупна површина, 

 рамничарска (околу 60%) од вкупната територија на градот, 
Просторот што го зафаќа овој опфат по својата релјефна 
физономија е ридчеста. 

 

5.2. Геолошки карактеристики на теренот 
 

Доминантно место во девонска серија заземаат филитичните шкрилци кои на 

теренот се откриени во мошне големи маси и во однос на  другите литолошки 

членови тие имаат постепени преоди и формираат повеќе синклинални и 

антиклинални структури со разни димензии. По боја се темно сиви до црни. Главни 

минерали се кварц, серицит и графитично битуминозна материја. Метапесочниците се 

нешто помалку распространети од филитичните шкрилци и се јавуваат во разни 

хоризонтални траги. Тоа се ситно до едрозрнести карпи, темно сиви по боја, 

составени претежно од  кварц,  а помалку од  преодни асоцијации, на  теренот е 

понекогаш да се издвојат и затоа се третираат како една геолошка средина. 

 
 

5.3. Сеизмички карактеристики 
Подрачјето на Штип како дел од Источна Македонија се граничи со две 

сеизмички најмаркантна, а може да се рече најпознати зони на Балканот, 

Вардарската сеизмогена зона на запад и Струмичката сеизмогена зона на исток. За 

подрачјето на градот и непосредното опкружување пресметан е долгорочниот 

максимален степен на очекувани земјотреси, кој изнесува 8° по МЦС скала. Бидејќи 

не постои сеизмичка микрореонизација за овој простор, меродавна е картата на 

макросеизмичка реонизација. Природно нестабилните и сеизмички неповолните 

терени - местата каде се сменуваат геолошките формации, треба да се исклучуваат од 

градежните зафати, а за поголемите инвестициони објекти потребно е извршување на 

детални инженерско - геолошки и сеизмолошки истражувања на теренот. 
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5.4. Климатските карактеристики 
Подрачјето на општина Штип се карактеризира со умерено-континентална 

клима, со одредено влијание на изразито   медитеранска клима преку долината на 

река Брегалница. 
 

5.5. Температура 
 

Просечната годишна температура на воздухот изнесува 13,00С. Просечен 

годишен минимум од 11,70С и просечен годишен максимум од 14,30С. Најтопол 

месец е јули со 24,10С, а најстуден јануари со 1,30С. Апсолутен максимум на 

температурата на воздухот е забележан на 24-07-2007 година од 43,50С, апсолутен 

минимум на температура на воздухот е забележан на 26-01-1954 година од -22,70С, 

апсолутно годишно колебање од 76,20С. Просечната зимска температуре изнесува 

2,60С, пролетната температура изнесува 12,60С, летната просечна температура 

изнесува 23,20С и просечна средна есенска температура изнесува 13,60С. 

Просечно есенските температури се повисоки од пролетните. Просечен последен 

пролетен мраз  е  на  28-03,  апсолутен  последен  пролетен  мраз  бил  на  28-

04-1984год. 

 

Просечен прв есенски мраз е на 6-11, а апсолутно последен есенски мраз 

бил на 16-10-1961год. Мразниот период просечно трае 142 дена. Пејсажите во 

пониските делови во Плачковица не се особено вредни поради еродираноста нa 

површините и оголеноста. Пејсажите во повисоките делови на Плачковица се многу 

поинтересни, а вегетационите, климатските и вкупните амбиентални вредности го 

создаваат најатрактивниот излетничко рекреативен простор во Општината. 

Најинтересни и најважни пејсажи во градот се речните текови на реките Брегалница 

и Отиња. 
 

5.6. Врнежи 
 

Просечната годишна сума на врнежите изнесува 473,3mm, и тоа најмногу во 

мај со 56,0mm, а најмалце во февроари 29,8mm, додека апсолутниот максимум 

на врнежите е забележан на 06-08-2007 година од 77,9MM или l/m2. Зимскиот 

период паѓаат просечно 34mm по месец или вкупно за зимскиот период просечно 

101,9mm., пролетниот период просечно паѓаат 42,7mm или вкупно за 3, 4, и 5 месец 

просечно паѓаат 128,2mm, летниот период просечно паѓаат 37,2mm или вкупно за 

6, 7 и 8 месец 111,7mm, а во есенскиот период просечно во месеците септември, 

октомври и ноември паѓаат по 44,3mm или вкупно за сите месеци просекот е 

132,9mm. Годишен просек на влажноста на воздухот изнесува 67%. Број на денови 

со снег годишно има 19, денови со град има 35, годишен број на денови со магла 

е 12, просечната снежна покривка изнесува 9,7cm. Просечна должина на траење на 

периодот со снег е 95 дена. Просечен број на ведри денови е 87, просечен број на 

облачни денови е 194 дена и просечен број на тмурни денови е 84. 
 

5.7. Ветрови 
 

Во Штипската котлина најчест ветер е од северозападниот правец кој дува со 

честина од 196‰, брзина од 3,6m/s и јачина до 10 бофори што е и најсилен ветер 

заедно со југоисточниот ветар кој е втор по честина од 179‰ и со брзина од 3,8m/s 

што е најголема брзина. Ветер со најмала честина е источниот со честина од 18‰, 

2,9m/s и јачина од 8 бофори. Честината на време без ветар - тишина е 395‰ што 
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значи дека повеќе од третина од денонокието е без ветар. 
 

5.8. Осончување 
 

Должината на траењето на сончевиот сјај изнесува 2376,9 часа годишно или 

просечно дневно 6,5 часа што овозможува и поголем избор на  ориентации на 

објектите. 

5.9. Вегетација и пејсаж 
 

Вкупниот впечаток кој од вегетационен аспект го создава пределот e 

сиромашен, пуст, обесшумен со доминантно земјоделско обележје. 

 

5.10. Хидролошки карактеристики 
 

Терените на кои е распространета општината и неговото непосредно 

окружување, слабо се издажни со вода, поради што се јавува мал број на извори и 

мала издашност (до 1l/s) на постоечките. Подземните води се присутни само во 

алувјиалните седименти, а насоката на природниот одвод го следи движењето на 

површинските води и речниот тек. Појавите се на длабочина од 0-1m и малку се 

истражени. Хидрографската мрежа ја чинат река Отиња и река Брегалница. Реката 

Брегалница во овој дел е типично рамничарска со мноштво на меандри и изразито 

инундационо корито. Поради ова при големи води доаѓа до изливање на речниот 

тек вон границите на инундационото корито и предизвикува поплави, па е присутна 

потреба за регулација на речниот тек. Од посебно значење за градот се појави на 

термоминерални води во Кежовица, кои имаат лечилишко-балнеолошки особини. Со 

дупчење на овој локалитет постојат можности за добивање поголеми количини вода 

и веројатност за нејзина висока температура од досега утврдената (околу 57°С), 

со што се создава изразита можност за развој на бањскиот туризам. 

 

 

 
Анализата неопходна за утврдување на можностите и погодностите за развој ги 

опфаќа следниве елементи: културно-историски, демографски, економски, стопански, 
сообраќајни, законодацно-административни, здравствени-социјални и други создадени 
вредности и чинители од страна на корисниците. 

 
Човекот се смета како најважен елемент на урбанистичкото планирање, бидејќи се 

јавува насекаде и е способен да се активира себеси и сè околу себе, со цел да создаде 
подобар живот во средината каде што живее. 

 
Покрај согледувањата на демографскиот развој, како и факторите кои влијаат на 

истиот, за целосно согледување на постојната состојба извршена е детална анализа и 
севкупно истражување и увид на самото место со спроведена инвентаризација на објектите 
и населението во рамките на планскиот опфат. 
 
 
 

6.   ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ И НАЧИН НА 

УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ОД СТРАНА НА КОРИСНИЦИТЕ 
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За целосно согледување на постојната состојба извршено е детално истражување 
по пат на директен увид на лице место – теренска работа и направена е детална 
анализа на добиените податоци од ажурираната геодетска подлога. 

 

На земјиштето на предметниот простор со површина од 4550,66m² постојат 
следните градби: 

 
 

Катастарска 

парцела

Број на 

објект

Класа 

на 

намена

Намена на објект
Катност на 

објект

Површина на 

КП m2

Површина на 

градба m2

Бруто 

површина 

m2

квалитет на градба

4814/1 1 А1 домување во станбени куќи П+1 303.89 142.00 284.00

2 По помошен објект П 31.84 31.84

3 По помошен објект П 25.5 25.5

4 А1 домување во станбени куќи П+1 103 206

5 По помошен објект П 24 24

6 По помошен објект П 24 24

8 А1 домување во станбени куќи П+1 97 194 добар квалитет на градба 

9 По помошен објект П 15 15  /скелетен систем/

10 А1 домување во станбени куќи П+1+пк 90.00 270.00 добар квалитет на градба 

11 По помошен објект П 25 25  /скелетен систем/

12 А1 домување во станбени куќи П+2 182.00 546.00

13 По помошен објект П 32.00 32.00

ВКУПНО: 2043.11 894.04 1882.74

добар квалитет на градба 

/скелетен систем/ 90.864814/2

4828
добар квалитет на градба 

/скелетен систем/ 
539.13

добар квалитет на градба 

/скелетен систем/ 

136.234952

4951 А17 домување во станбени куќи П+1 468.00 102.70 205.40

4953 140.00

365.00
добар квалитет на градба 

/скелетен систем/ 
4954/1

 
 

Во предметниот опфат при инвентаризацијата на содржините и функциите на 
теренот евидентирани се вкупно 13 објекти. Анализата на инвентаризираниот 
градежен фонд, во поглед на намената на објектите, состојбата на амортизираност, 
конструктивниот систем во кој се изведени и височината, односно катноста, ги 
презентира следниве резултати: 
Намена на објекти 
А1 – домување во куќи и нивни помошни објекти 
Б1 – мали комерцијални и деловни намени 
Е2 - трафостаница 
Состојба на објекти 
Објектите кои се со намена домување се воглавно во добра состојба. Објектите кои се со 
намена мали комерцијални и деловни намени се монтажни објекти од времен карактер во 
лоша состојба 
Конструктивен систем 
Конструктивниот систем на објектите воглавно е скелетен и монтажно - демонтажен. 
Висини на објекти 
Висината на објектите воглавно е П (приземје) и П+1. 

 
 

Површина Процент

Изградено земјиште 894.04 33.2%

Неизградено земјиште 1795.53 66.8%

ВКУПНО: 2689.57 100.0%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ИЗГРАДЕНО - НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

 
 

Урбанистичките показатели од документационата основа укажуваат дека 
предметниот локалитет е со процент на изграденост од 33,2%. 

 

7.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ЗЕЛЕНИЛО И НА 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА 
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Согласно побараните податоци и информации до Управа за заштита на културно 

наследство и недобиениот одговор од истата институција, се констатира дека во 

граници на планскиот опфат не постои регистрирано културно наследство ниту 

добра за кои основано се претпоставува дека представуваат културно наследство. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште, односно 

предмети од археолошко значење, треба да се постапи во согласност со одредбите 

на член 65 од Законот за заштита и културно наследство ( Службен весник на 

Република Македонија бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 

44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18). 

 
 

 
 

ДОБИЕНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД НАДЛЕЖНИ ИНСТИТУЦИИ 
 

9.1   ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
 

Согласно податоците добиени од „ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

- Друштво за дистрибуција на електрична енергија“ со допис бр. 10-55/4-105 од 

05.04.2021, Акционерското друштво за дистрибуција и снабдување на електрична 

енергија EVN Македонија АД Скопје, на предметниот плански опфат има 

постоечки електроенергетски мрежи во сопственост на ЕВН. Евидентирани се 

надземни и подземени електрични водови и истите се прикажани во графичкиот 

прилог. 

 

9.2     ЈП ИСАР – Штип 
 

Согласно податоците добиени од ЈП Исар – Штип со допис бр. 15-75 од 
07.04.2021, констатирано е дека на предметниот опфат има постоечка водоводна 
и  фекална канализација, доколку поминува низ новопланираните објекти, истата 
треба да се дислоцира. Во планскиот опфат може да се планира без посебни 
ограничувања, бидејќи подземните инсталации од водовод и фекална 
канализација може да се вклопат во новото планирање. 

Постојните инсталации се прикажани во графичкиот прилог. 
 

9.3     АЕК 
 

Согласно податоците добиени од “АГЕНЦИЈА ЗА ЕЛЕКТРОНСКИ 

КОМУНИКАЦИИ со допис бр. 1404-1113/2 од 12.04.2021, во предметниот плански 

опфат постојат електрокомуникациски инсталации, истите поминуваат низ дел од 

опфатот како што се прикажани во графичкиот прилог. 
 

9.4     Гасовод 
 

Според податоците добиени од Акционерско друштво ГА-МА Скопје, на 

предметниот плански опфат, не постои изведена и планирана траса за гасоводна 

мрежа. 
 

9.5     Дирекција за заштита и спасување 

8.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ 
ЦЕЛИНИ И ГРАДБИ ОД КУЛТУРНО-ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ 

9.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА 

ИНФРАСТРУКТУРА 
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Согласно податоците добиени од ДЗС Подрачно одделение Штип, со допис 

бр. 09-63/2 од 30.03.2021 година, информирани сме дека на наведениот плански 

опфат, ДЗС не располага со податоци и информации од домен на нивно работење. 

Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување доставува 

претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се вградат во 

изработката на ,,Измени и дополна на ДУП на дел од УЕ28, дел од „Автокоманда“, 

Општина Штип  и да се достави до Дирекцијата за заштита и спасување за 

добивање на мислење. 
 

9.6     Македонски Телоком АД-Скопје 
 

Согласно добиените податоци од Македонски Телеком АД-Скопје, со допис 

бр.34789 од 01.04.2021 констатирано е дека на предметниот плански опфат нема 

постојни ТК инсталации. 
 

9.7     МЕПСО – Скопје 
 

Согласно добиените податоци од МЕПСО, со допис бр. 11-2051/1 од 

06.04.2021 година, констатирано е дека предметниот плански опфат НЕ СЕ 

ПРЕСЕКУВА со ЕЕ објекти во сопственост на МЕПСО. 

 

9.8    НЕР – Скопје 
 

Според податоците добиени од Национални енергетски ресурси - Скопје, со 

допис бр.03-1302/2 од 02.04.2021 Скопје, на предметниот плански опфат, не постои 

изведена и планирана траса за гасоводна мрежа. 

 

9.9     Сообраќај 

Во планскиот опфат кој е предмет на изработка на овој ДУП, постои изведена 
улична мрежа. 

 

 
 

 

Еден од важните фактори за создавање на концепција на планот е анализата на 

постојната состојба на теренот. При изработка на деталниот урбанистички план 

извршена е инвентаризација на градежниот фонд, согледување на состојбата на 

теренот и согледување на степенот на реализација на важечкиот урбанистички план. 
 

Според Генералниот урбанистички план за град Штип со одлука бр. 08- 1142/1 
од 29.12.1999год. издаден со број 18-3974/2 од 28.07.2021година, на предметниот 
плански опфат за дел од УЕ27, се предвидува површина со намена А – постојно 
домување. Планскиот опфат согласно изводот од ГУП изнесува 4550,66м2.  

 

За предметниот опфат постои важечки ДУП, донесен со Одлука бр.0201-2477/1 
од 25.06.1970г., издаден со број 18-3972/2 од 28.07.2021 година, каде се планирани 
објекти со намена А1 – домување во куќи и резервни тезги.  

 
Важечки урбанистички план надвор од предметниот опфат е истиот ДУП кој е и во 

предметниот опфат. ДУП, донесен со Одлука бр.0201-2477/1 од 25.06.1970г., издаден 
со број 18-3972/2 од 28.07.2021 година, каде се планирани објекти со намена А1 – 
домување во куќи. 

 
 

10.  АНАЛИЗА НА СТЕПЕН НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВАЖЕЧКИОТ 
УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН 
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11.  АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИТЕ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ  
 

Програмските проекции на просторот се движат во следните насоки: 

• Потребно  е  да  се  изработи  планскиот  опфат  за  Детален 
урбанистички план. 

• Да се планираат намени на земјиштето и градбите во 
согласност со дефинираните со ГУП на Град Штип и состојбата 
на терен. 
 

На предметниот простор, кој е делумно реализиран, потребно е предвидување 
содржини со цел за нивна реализација и решавање на нивниот статус во склад со 
потребите на корисниците и Општината, во согласност со одредбите на ГУП на Град 
Штип и состојбата на терен. 

Сите предвидени комунални приклучоци потребно е да се реализираат. 
Можностите за просторен развој ги дефинираат насоките поставени како 

дел на развојот. 
Со анализата на постојна состојба, потребите на Општината и 

сопствениците на градежните парцели од предметниот локалитет, треба да се 
оценат и одредат можностите на просторниот развој: 

• во која насока е неопходниот развој; 
• кои се ограничувачките фактори (тесни грла) на развојот; 
• кои се реалните можности за развој. 

Потребно е да се предвиди решение кое би ги оформило намената и 
карактерот на функциите. 

Во поглед на системот на градба и стандардите треба да се градат 
економско исплатливи градежни зафати на објектите. 

Потребно е да се постигне повисок стандард во однос на: 

• површини; 
• квалитет на градба; 
• употреба на материјали; 
• поголеми естетски вредности; 

• соодветни инсталации; 

• обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и 
безбедност на сообраќајот и комплексно решавање на 
сообраќајот во мирување; 

• поврзување со инфраструктурни системи, како и можност од 
реализација на нови системи. 

Во поглед на инфраструктурата потребно е: 
• Паралелно со реализација на планските документи и 

оформување на квалитетни простори да се изведе примарната 
и секундарната мрежа на сите постојни инфраструктурни 
системи (водовод, фекална и атмосферска канализација, 
електрика, телефонија). 

Реални можности за развој за локалитетот претставуваат: 

• градба на објекти во оформени градежни парцели. 
Степенот на искористеност на градежно земјиште ќе биде економски 

оправдан, доколку се обезбеди потребно ниво на сообраќајна услуга. 
Во согласност со нормативите за планирање на сообраќајот,

 примарната сообраќајна мрежа треба да обезбеди: 
• секундарната сообраќајна мрежа во согласност со нормативите 

треба да се реализира; 
• паркирањето на возилата да се обезбеди во рамките на 

парцелите. 
Треба да се предложи такво просторно решение што ќе обезбеди поголем 

степен на искористеност на градежното земјиште со потребно ниво на сообраќајна 
услуга. 
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НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 
 
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ОД ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 
 

Постојни површини по намена на земјиштето 
 

Површина Процент

Изградено земјиште 1339.94 29.4%

Неизградено земјиште 3210.72 70.6%

ВКУПНО: 4550.66 100.0%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ИЗГРАДЕНО - НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

 
 

Намена на површина Површина Процент

А1 / Домување во станбени куќи 593.29 13.0%

Б1 / Мали комерцијални и деловни намени 735.65 16.2%

E2 / Комунална супраструктура - трафостаници 11.00 0.2%

Е1 /Сообраќајници и тротоари 1073.66 23.6%

Неизградено градежно земјиште 2137.06 47.0%

ВКУПНО: 4550.66 100.0%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ -ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

 
 

Катастарска 

парцела

Број на 

објект

Класа 

на 

намена

Намена на објект
Катност на 

објект

Површина на 

КП m2

Површина на 

градба m2

Бруто 

површина 

m2

квалитет на градба

1 Б1 мали комерцијални и деловни намени су+П 65.18 99.18 монтажни објекти

2 Б1 мали комерцијални и деловни намени П 16.7 16.7 монтажни објекти

4834/6 3 Б1 мали комерцијални и деловни намени П 127.51 127.51 127.51 монтажни објекти

4834/7 4 Б1 мали комерцијални и деловни намени по+П 65.00 65 130 монтажни објекти

4834/1 5 Б1 мали комерцијални и деловни намени су+П 48.88 67.88 монтажни објекти

4834/9 6 Б1 мали комерцијални и деловни намени П 36.07 36.07 36.07 монтажни објекти

7 Б1 мали комерцијални и деловни намени П 15.25 15.25 монтажни објекти

8 Б1 мали комерцијални и деловни намени П 21.97 21.97 монтажни објекти

9 Б1 мали комерцијални и деловни намени П 32.58 32.58 монтажни објекти

10 Б1 мали комерцијални и деловни намени П 31.54 31.54 монтажни објекти

11 Б1 мали комерцијални и деловни намени су+П 29.72 38.72 монтажни објекти

12 Б1 мали комерцијални и деловни намени П 28.97 52.97 монтажни објекти

13 Б1 мали комерцијални и деловни намени П 85.90 85.90 монтажни објекти

14 Б1 мали комерцијални и деловни намени П 130.38 237.38 монтажни објекти

4825 15 E1.8 трафостаница П 11.00 11.00 11.00 трафостаница

4826/2 16 По помошен објект П 121.00 27 27  /скелетен систем/

17 По помошен објект П 47 47  /скелетен систем/

18 А1 домување во станбени куќи П+1 97.20 97.20 добар квалитет на градба 

19 А1 домување во станбени куќи П+1 59.4 118.8  /скелетен систем/

20 По помошен објект П 34.34 34.34 добар квалитет на градба 

21 А1 домување во станбени куќи П+1 52.14 104.28 добар квалитет на градба 

22 По помошен објект П 5.00 5.00 добар квалитет на градба 

23 По помошен објект П 14.24 14.24 добар квалитет на градба 

24 А1 домување во станбени куќи П+1 201.74 403.48 добар квалитет на градба 

25 По помошен објект П 35.54 35.54 добар квалитет на градба 

26 По помошен објект П 19.69 19.69 добар квалитет на градба 

ВКУПНО: 3201.48 1339.94 1911.22

4834/1

4834/1

4826/1 157.00

4827 250.00

4833 143.68

4847/1

4847/2

4847/3

4847/4

556.39

1733.83
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

К.О. ШТИП 3 - ОПШТИНА ШТИП

ЛЕГЕНДА:

Граница на плански опфат П = 2689.57 m²

ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА

ДЕЛ ОД УЕ27, ДЕЛ ОД

НАС.„АВТОКОМАНДА“,

ОПШТИНА ШТИП - НАЦРТ ПЛАН

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ИЗГРАДЕНA КОМУНАЛНА

ИНФРАСТРУКТУРА

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА

ИЗГРАДЕНA КОМУНАЛНА

ИНФРАСТРУКТУРА

E1 - сообраќајна инфраструктура - тротоар

E1 - сообраќајна инфраструктура - улица

E1.8 - трафостаница

LIST BR.

ДРУШТВО ЗА ГРАДЕЖНИШТВО, АРХИТЕКТУРА,

ПРОЕКТИРАЊЕ,ИНЖЕНЕРИНГ И ДИЗАЈН

„НИКОЛА НЕХТЕНИН“" БР 1 - ШТИП  ТЕЛ.  032  383 - 033

НАРАЧАТЕЛ:

ДАТА:

ПЛАН:

ПРИЛОГ:

ФАЗА:

УП

ОПШТИНА ШТИП

  0089

PLANERSKA KU]A:

ТЕХ.БРОЈ:

ПЛАНЕРИ: ЕМИЛИЈА ГАЛОВСКА  д.и.а.   овл. бр.  0 .0231

- НОСИТЕЛ НА ПЛАН

   У-27-1/21   1:2500

СОРАБОТНИЦИ:

АНИЦА СТОЈАНОВСКА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0363 - планер

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

САЊА МИТАШ ИВАНОВА м.и.а.   овл. бр.  0 .0578 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - планер соработник

ЉУБИЦА МИЦЕВСКА м.и.а. - планер соработник

ЕМИЛИЈА КЉОНКОВА м.и.а. - планер соработник

ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА ДУП ЗА ДЕЛ ОД

УЕ27, ДЕЛ ОД

НАС.„АВТОКОМАНДА“, ОПШТИНА

ШТИП - НАЦРТ ПЛАН

РАЗМЕР:

ЛИЦЕНЦА БРОЈ:

ЕВН

Ел. надземен вод 0.4kV

Постоен оптички комуникациски кабел - АЕК

АЕК

Постојна фекална мрежа f150

ЈП ИСАР - Штип

Ел. подземен вод 0.4kV

Постојна водоводна мрежа PE od 225 PE od 90

Ел. подземен вод 10kV

Постоен бакарен комуникациски кабел - АЕК

Постоен канал - АЕК

Постоен коасиален кабел - АЕК
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Плански опфат помеѓу улиците: 
 

- од север опфатот е дефиниран по осовина ул.Глигор Прличев  
- од исток опфатот е дефиниран по осовина ул.Сутјеска. 
- од југ опфатот е дефиниран по осовина ул.Митко Соколовски. 

- од запад опфатот е дефиниран по осовина на пешачка патека 
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат и плански период 
 

2. Прецизен опис на границата на планскиот опфат според границите на 

катастарските парцели со кои се софпаѓа, регулационите линии, оски на улици или 

други експлицитни линеарни симболи на геодетска подлога 
 

3. Стратешки определби што произлегуват од развојни стратегии, просторни и 

урбанистички планови од повисоко ниво кои се однесуваат на подрачјето на 

планскиот зафат и преставувват обврски за планирање на просторот 
 

4. Цели на урбанистички план 
 

5. Образложение на планскиот концепт за просторниот развој со кој се постигаат 

целите на планот, со осврт на сите релевантни аспекти и последици од 

планираните урбанистички решенија и одредби 
 

6. Опис и образложение на планските решенија за изградба, на наменската 

употреба на градежното земјиште, шарцелирано за изградба, на градежното 

земјипте за општа употреба, сообраќајна и комунална инфраструктура 
 

6.1. Намена на површини 
 

 Максимални површини за градба 
 Развиена површина за градба 

 
6.2. Комплементарни, компатибилни и алтернативни класи на намена 
6.3. Сообраќајно решение 
6.4. Инфраструктура 

 
6.4.1 Основно решение за електро инсталација 
6.4.2 Телекомуникациска инфраструктура 
6.4.3 Водоводна мрежа 
6.4.4 Фекална канализација 
6.4.5 Атмосферска канализација 

 
6.5. Урбано зеленило 

 

7. Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите 
 

8. Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште 
 

9. Мерки за заштита 
 

9.1. Мерки за заштита и специфични услови и уредување на плански опфати 
9.2. Мерки за заштита на животна средина и природата 



ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД УЕ27, 
ДЕЛ ОД НАС. „АВТОКОМАНДА“, ОПШТИНА ШТИП - НАЦРТ ПЛАН 

 
  

СТУДИО АТРИУМ ДОО  

 

 

 

9.2.1 Заштита на воздухот 
9.2.2 Заштита од бучава 
9.2.3 Заштита на води 
9.2.4 Заштита на земјиштетово загрозени подрачја 

 

9.3. Мерки за заштита од пожари 
9.4. Засолнување 
9.5. Мерки за заштита и спасување од поплави 
9.6. Мерки за заштита и спасување од урнатини 
9.7. Мерки за заштита и на културно наследство 
9.8. Услови за движење на лица со инвалидитет 

 
10. Нумерички податоци на урбанистичкиот план 

 
10.1 . Нумерички показатели 

 
10.1.1 Планирана површина по намени 
10.1.2 Планирани површини за градење 
10.1.3 Планирани развинеи површини за градење 
10.1.4 Урбанистички параметри 

 
10.2. Димензии на попречните профили на сообраќајната инфраструктура 

 
10.3. Билансни споредбени показатели 
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

 

 
1. 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 
 
План на намена на земјиштето и градбите со граници на 

 

 површините со иста намена на земјиштето - наменските зони 

и графичка дефиниција на класите на намени во рамките на 

тие граници 

 
 

М=1:1000 

2. Регулационен план со графичка дефиниција на граница на 

плански опфат, графичка дефиниција на регулационите 

линии што ги ограничуваат површините и коридорите на 

градежното земјипте за јавна употреба 

 
 

 
М=1:1000 

3. План на парцелација и оформување на градежни парцели 

односно детална регулација со регулациони линии и 

граници на градежни парцели, обележување на градежните 

парцели и потребните плански единици на градежното 

земјиште, оски на сообраќајниците во коридорите на 

земјиштето за јавна употреба 

 
 
 
 

 
М=1:1000 

4. План на површини за градење и начин на употреба на 

земјиштето во рамки на детална регулација со градежни 

линии и одредени класи на намени на градбите, 
максимална височина на градење изразена во метри, 
максимален број на спратови 

 
 
 

 
М=1:1000 

5. Сообраќаен план со планско решение на сообраќајната 

мрежа, графичка дефиниција и котирање на уличните 

профили, елементи од проектно обликување на 

сообраќајниците и крстосниците 

 
 

 
М=1:1000 

6. Нивелациски план со плански решенија на нивелетите 
на планираните сообраќајници и јавни пешачки површини 

 
М=1:1000 

7. Инфраструктурен план со плански решенија на сите 

комунални и други инфраструктурни водови и објекти 

 
М=1:1000 

8. Синтезен план М=1:1000 
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

 

1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И 

ПЛАНСКИ ПЕРИОД 
 

Предмет на изработка е ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ДЕТАЛЕН 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД УЕ27, ДЕЛ ОД НАС. „АВТОКОМАНДА“, ОПШТИНА 
ШТИП – НАЦРТ ПЛАН кој во основа е работен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 32/20) и Правилникот за урбанистичко 

планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 

Планот се изработува за дел од урбаната единица 27, дел од населба 
„Автокоманда“ во К.О. Штип 3, Општина Штип. Согласно член 22 став (3) од Закон за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20), Планскиот период за измена 
и дополна на Детален урбанистички план изнесува пет години, согласно тоа планскиот 
период на ДУП-от е од 2022 до 2027 година. 

 

2. ПРЕЦИЗЕН ОПИС НА ГРАНИЦАТА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ СПОРЕД 

ГРАНИЦИТЕ НА КАТАСТАРСКИТЕ ПАРЦЕЛИ СО КОИ СЕ СОФПАЃА, 
РЕГУЛАЦИОНИ ЛИНИИ, ОСКИ НА УЛИЦИ ИЛИ ДРУГИ ЕКСПЛИЦИТНИ 

ЛИНЕАРНИ СИМБОЛИ НА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА 
 

Планскиот опфат на кој е вршена потребната анализа за изработка на 

предметниот ДУП е ограничен со следниве улици: 
 

- од север опфатот е дефиниран по осовина ул.Глигор Прличев  
- од исток опфатот е дефиниран по осовина ул.Сутјеска. 
- од југ опфатот е дефиниран по осовина ул.Митко Соколовски 

- од запад опфатот е дефиниран по осовина на пешачка патека 
 

Границата на извршената анализа на планскиот опфат е дадена и во 

графичкиот прилог, согласно геодетки елаборат за геодетски работи за посебни намени, 
ажурирана геодетска подлога изработен од ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ ГЕО-
СИГМА ГРУП ДОО - ШТИП  со деловоден број 85/21-4 од 27.04.2022 година и 
Известување за електронска заверка во АКН со број 1110-42/2022 од 27.04.2022 година. 

Површина на предметниот плански опфат изнесува 4550,66m2 

3. СТРАТЕШКИ ОПРЕДЕЛБИ ШТО ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД РАЗВОЈНИ 

СТРАТЕГИИ, ПРОСТОРНИ И УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ ОД ПОВИСОКО 

НИВО КОИ СЕ ОДНЕСУВААТ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ ЗАФАТ И 

ПРЕДСТАВУВААТ ОБВРСКИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 
 

Параметрите, смерници и стратешки определби на предметниот измена и 
дополна на ДУП, главно произлегуваат од развојни стратегии дадени во Генералниот 
урбанистички план за град Штип со одлука бр. 08- 1142/1 од 29.12.1999год. издаден 
со број 18-3974/2 од 28.07.2021година каде се планирани објекти со намена А– 
постојно домување. 

За овој период карактеристична е појавата на зголемен интерес за градба на 

објекти со основна намена А2, со можност за предвидување на компатибилни класи на 
намена. 
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4. ЦЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 
 

Од горенаведеното произлегуваат следните цели на изработка на Деталниот 

урбанистички план: 

 Урбанизирање на планскиот опфат како дел од деталниот урбаниситчки план за 

кој постои одредена урбанистичка документација; 

 Како основна цел ги има зацртано насоките на идниот просторен развој со 

создавање услови за планирање на организираните простори со намени предвидени 

во ГУП и ДУП, во границите на градежниот  опфат на  општина Штип. 

 Одредување на плански опфат, со програмски содржини кои треба да бидат 

предмет на планирањето. 

 Изработка на ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА ДЕЛ ОД УЕ27, ДЕЛ ОД НАС. „АВТОКОМАНДА“, ОПШТИНА ШТИП – НАЦРТ ПЛАН со 
површина на планскиот опфат од  4550,66m2 

 Определување на општи и посебни смерници за изработка на измена и 
дополнување на ДУП за дел од УЕ27, дел од нас.„Автокоманда“, Општина Штип. 

 Дадениот плански опфат и понатаму плански да се развива и усмерува според 

потребите на Општина Штип и станарите кои се и иницијатори за изработка на Детален 
урбанистички план, а во согласност со сите законски акти и Правилници. 

 Максимално почитување на катастарски парцели и нивно вклопување во 

планот. 

 Создавање услови за рационално користење на земјиштето; 

 Планирање на површини за градење, со планирање на катност и максимална 

висина на објекти; 

 Определување на намена на зони и градби со процент на изграденост по зони и 

за секоја градежна парцела засебно, како и коефициент на искористеност на истите; 

 Определување на основна класа на намена со комплементарни, компатибилни 

и алтернативни класи на намена; 

 Определување на начин на приклучување на објектите во граница на планскиот 

опфат со елементи на инфраструктура; 

 Почитување и надградба на зеленило и пејсажните вредности; 

 Подигнување на хуманоста во просторот и обезбедување на непречено 

движење на  хендикепираните  лица; 

 Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето; 

 Предивување мерки за заштита и спасување; 
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5. ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИОТ КОНЦЕПТ ЗА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ 

СО КОЈ СЕ ПОСТИГААТ ЦЕЛИТЕ НА ПЛАНОТ, СО ОСВРТ НА СИТЕ 

РЕЛЕВАНТНИ АСПЕКТИ И ПОСЛЕДИЦИ ОД ПЛАНИРАНИТЕ 

УРБАНИСТИЧКИ РЕШЕНИЈА И ОДРЕДБИ 
 

Изработка на Деталниот урбанистички план се базира на основите на Законот 

за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 32/20) и Правилникот за 

урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22), како и 
определбите и анализите од Генералниот урбанистички план и определбите на 
Деталниот урбанистички план. 

Просторниот концепт на планот се задржува ист како и во важечкиот ГУП и ДУП 

за дел од опфат. Истиот се темели на максимално почитување на оформениот плански 

опфат. Исто така концепцијата на решението произлегува од постојната состојба и 
увидот на лице место. Со предложеното решение се задржува намената предвидена 
во ГУП-от, особено е водена сметка за максимално почитување на катастарските 
парцели. 

Во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22), ќе се планираат сите релевантни аспекти и 
последици од планираните урбанистички решенија и одредби. 

Предметниот простор со површина од (4550,66 м2) градежно претставува 

изграден простор и содржини со основна намена по ГУП домување.  Овој опфат е 

градежно агажиран и изграден, но нуди можности за надградба и изедначување на 

висината на објектите со соседните објекти во непосредно опкружување и промена на 

основната класа на намена од А1 и Б1 во А2 со компатибилни класи на намени. 

Бидејки планската задача е со веќе однапред дефинирана цел и со дадени 

насоки од нарачателот на планската документација, новопланираната урбанистичка 

документација на планскиот опфат се планираат градежни парцели главно со намена 

домување. 

На ниво на плански опфат најголем дел од планираната површина припаѓа на 

А1-  станбени куќи и А2.2 Станбено – деловни згради.. 

На планскиот опфат се предвидени вкупно 7 градежни парцели од кои 3 парцели 

се со намена А1.2 -  станбени куќи со споени ѕидови на меѓи, 2 градежни парцели со 

намена А1.1 – станбени куќи – слободностоечки,1 парцела А2.2 Станбено – деловни 

згради и една парцела Е1.8 - трафостаница. 

За градежните парцели со намена домување се предвидува користење на 

компатибилна класа на намена согласно Правилникот за урбанистичко планирање. 

Населението со сите свои пропратни елементи претставува битен фактор во 

организација на живеењето, димензионирањето и развојот на општествените и 

пратечките функции и други елементи на урбаниот начин на живеење. 

Урбанистичкиот план се работи за период од 5 години. За  овој   период   се  

планираат  промени  во  однос  на  бројот  на  жителите, нивно пресместување 

согласно параметрите и податоците дадени во ГУП за град Штип. 

 
Површина на 

плански опфат 

ха 

Планиран број 
на жители 

Густина на 
живеење 

ж/ха 

Корисна површина 
за домување (м2) 

0,46 ха 153 250 2833 
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Во  планскиот  опфат  се  предвидени  вкупно  56 станбени  единици  со  по  2.73 

жители во еден просечен стан (согласно ГУП) или вкупно 153 жители. Според извод од 

ГУП, во делот домување, од брутото станбена површина дадена во планот (минус 

деловниот простор односно едно ниво од ГП 27.1) се одзема околу 30% за да се дојде до 

ориентациона корисна станбена површина. Тој број се дели на предвидените 75м2 

(површина на еден просечен стан) и се добива бројот на станбени единици, односно 25 

станбени единици. Имајќи во предвид дека во еден просечен стан живеат приближно 2,73 

жители, се добива планираниот број на жители односно 153 жители во дадениот опфат. 

Густината на населеност според ова изнесува 332 жители на хектар, што согласно 

просечната катност од П+7 согласно ГУП е задоволителна. 

Потребните показатели за парцелите се дадени во графичкиот прилог и 

нумеричките податоци, а билансните показатели ја покажуваат реалната состојба на 

изграденост и интересот за идна градба во предметниот плански опфат. 

 Формирањето на Градежната парцела 27.01 е со намена А2.2 Станбено –деловни 

згради , со површина на парцелата 1086,07м2. Површината на градба изнесува 620,80м2, 

додека Процентот на изграденост е 56%, а коефициентот на искористеност е 4.46. 

Висината до венец  изнесува 23,7 м, со катност П+7.  Со максималната висина до венец 

не се нарушуваат урбанистичките параметри, односно, процентот на изграденост и 

коефициентот на искористеност, а, површината на парцелата одговара на висината на 

објектот. Компатибилна класа на намени е Б1, мали комерцијални содржини, со 

максимален процент на учество 30%.Влезот во парцелата е од страна на улицата ,,Глигор 

Прличев,,, а потребниот број на паркинг места е согласно член 134 од Правилникот за 

урбанистичко планирање, а како основен услов за изградба е задоволување на потребен 

број на паркинг места.  

 
 

6. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА ИЗГРАДБА, НА 

НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ, ПАРЦЕЛИРАНО ЗА 

ИЗГРАДБА, НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА, 
СООБРАЌАЈНАТА И КОМУНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА 

 

На предметниот плански опфат се предвидуваат следните основни класи на намена: 
 

6.1. Намена на површини 
 

Намена на површина Површина Процент

А1.1 / Станбени куќи слободностоечки 885.47 19.5%

А1.2 / Станбени куќи со споени ѕидови на меѓа - 

двокуќи
836.98 18.4%

A2.2 / Станбено - деловни згради 1112.61 24.4%

Е1.8 / Трафостаници 26.88 0.6%

Е1 /Сообраќајници 658.81 14.5%

Е1 /Тротоари 533.77 11.7%

Пешачки патеки 496.14 10.9%

ВКУПНО: 4550.66 100.0%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ -НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ

Број на 
жители 

Број на станбени 
единици 

Број на 
домаќинства 

Членови во 
домаќинств

а 153 56 56 2.73 
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 Максимална површина за градба (под објекти) во рамки на планскиот опфат: 
 

За намена А1.1 – Станбени куќи слободностоечки    - 322,35 м2 
За намена А1.2 –  Станбени куќи со споен ѕид на меѓа    – 261,61 m2

 

За намена А2.2. – Станбено деловни згради                 – 620,08m2  

За намена Е1.8 – Трафостаница  - 14,04 м2 

 Вкупно  –1218,08m2
 

 

 Развиена површина за градба во рамки на планскиот опфат: 
 

За намена А1.1 – Станбени куќи слободностоечки    -  967,05 м2 
За намена А1.2 –  Станбени куќи со споен ѕид на меѓа    – 784,83 m2

 

За намена А2.2. – Станбено деловни згради                 – 4960,64 m2  

За намена Е1.8 – Трафостаница  -  14,04 м2 

 Вкупно  –1218,08m2
 

 

6.2. Комплементарни, компатибилни и алтернативни класи на 

намена 

Бидејќи предметниот плански опфат на измена и дополнување на ДУП за дел од 
УЕ27, дел од нас.„Автокоманда“, Општина Штип, кој согласно важечки ГУП предвидува 
изградба на објекти со намена домување, потребно е да се планираат содржини кои 
согласно Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 
225/20, 219/21 и 104/22), се со следни основни намени: 
За намена А1.1 – Станбени куќи слободностоечки    
За намена А1.2 –  Станбени куќи со споен ѕид на меѓа    

За намена А2.2. – Станбено деловни згради       

За намена Е1.8 – Трафостаница 

Заради флексибилност на планот, на основните намени во планот, се дава можност за 
добивање на комплементарни, компатибилни и алтернативни намени. 

Комплементарна намена е намена што во една градежна парцела и една 

градба ја дополнува и служи исклучиво за функционирање на основната намена 

утврдена со урбанистичкиот план. 

 Делови од градежни парцели и делови од градби што служат за внатрешен 

сообраќај и за паркирање; 

Комплементарни намени се: 

 Делови од градежни парцели и делови од градби што служат за внатрешен 

сообраќај и за паркирање; 

 Зеленило и одредени рекреативни намени; 

 Делови од парцели или градби што се неоходни за  комуналните инфраструктури; 

 Градби, инсталации и опрема без кои основната намена не може да се 

употребува согласно нејзината намена; 

Компатибилни намени, класи на намени или групи на класи на намени се две или 

повеќе намени кои можат да егзистираат во просторната единица односно во иста 

наменска зона или во иста градежна парцела без при тоа меѓусебно да си го 

нарушуваат нормалното функционирање. 
 

Компатибилни класи на намени се определуваат согласно точка 5.8. член 80, 81 и 

83 од Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 
219/21 и 104/22). 
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За објектите во граница на планскиот опфат се дозволуваат следни компатибилни 
класи на намена: Б – комерцијални и деловни намени, Д– зеленило, рекреација и 

меморијални простори и Е. 
 
За намена А2.2 - компатибилни класи на намена се: 

 
Б1- Мали единици за комерцијални и деловни дејности  
Д1-Парковско и пејсажно зеленило 

Д2- Заштитно и сообраќајно зеленило 

Застапеност на единечна класа на намена во однос на основната изнесува 30% од 

вкупна површина на основна намена. 

Застапеност на збир на единечни класи на намена во однос на основната изнесува 
30% од вкупна површина на основна намена. 

Во зависност од типот на производство како основна намена на планирани објекти а 
со разработка на ДУП ќе се определи точна намена како компатибилна класа на намена 

за основната класа на намена. 

Заради флексибилност на планот, при одредување на намената на земјиштето во 

урбанистичките планови како планска одредба може да се употребуваат две или повеќе 
меѓусебно компатибилни намени како алтернативни намени, но само во рамките на 
градежната парцела. 

Усогласеноста на процентуална застапеност на комплементарни, компатибилни и 

алтернативни намени во планот треба да биде во согласност со одредбите пропишани 

во Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 
219/21 и 104/22), и почитување на одредбите дадени во Законот за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 32/20). 

 

6.3. Сообраќајно решение 
 

Во планскиот опфат сообраќајното решение е дефинирано со превземениот 

планиран сообраќај во ГУП и планиран сообраќај во ДУП. 
Предвидените  сообраќајници  се  во  согласност  со  Правилникот  за  урбанистичко 

планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20). 
 

Основниот сообраќаен систем во целиот плански опфат го сочинуваат: 

 
Собирна улица: Профил 1-1 

Ул. “Сутјеска” (превземена од важечки ДУП – осовина – граница на опфат) 
Коловоз 2х3,50m = 7,0m 
тротоар 1x4,0m   = 4,0m 
тротоар 1x4,0m   = 4,0m 
 
 

 

15,0m 
 

Станбена улица: Профил 2-2 

Ул. “Глигор Прличев” (превземена од важечки ДУП – осовина – граница на опфат) 
Коловоз 2х2,750m = 5.50m 
тротоар 1x2.40-4,0m   = 2.4-4,00m 
тротоар променлив профил (надвор од опфат) 

 
 

7.90-8,30m + тротоар (надвор од опфат) 
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Станбена улица: Профил 3-3 

Ул. “Митко Соколовски” (превземена од важечки ДУП – осовина – граница на опфат) 
Коловоз 2х2,750m = 5.50m 
тротоар 1x2.40-4,0m   = 2.4-4,00m 
тротоар променлив профил (надвор од опфат) 

 
 

7.90-8,30m + тротоар (надвор од опфат) 

 

 

Пешачка патека: Профил 4-4 

Пешачка патека бр.1 (превземена од важечки ДУП – осовина – граница на опфат) 
Профил на патека 8,5-9,7m  

 
 

8,5-9,7m  
 
 

Пешачка патека: Профил 5-5 

Пешачка патека бр.2  
Профил на патека 3,0-5,2 m  

 
 

3,0-5,2 m  
 

Пешачка патека: Профил 6-6 

Пешачка патека бр.3  
Профил на патека 2,4 m  

 
 

2,4 m 
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 Во  овој ДУП  се  барани  нови  економски  решенија  за  задоволување  на 
потребите на сообраќајот, но во рамките на сообраќајните и техничките нормативи. 

Во планскиот опфат кој е предмет на изработка на овој ДУП, внесени се траси на 
сообраќајниците онака како што се во важечкиот ДУП, а нивниот профил е усогласен со 
важечкиот Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 
225/20, 219/21 и 104/22). 

 

За предметниот плански опфат потребно е да се определи начин на 

пресметување на неопходниот или потребниот број на паркинг места за секоја единица 

на градежно земјиште односно за секоја градба според нејзината намена или големина 

и за секоја наменска зона, и истата е планска одредба како задолжителна содржина на 

ДУП. 

Начин на пресметување на најмалиот број на паркинг места според намената 

на земјиштето и градбите и нивната големина, ќе се утврди во ДУП, како планска 

одредба согласно точка 9.5 член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање 

(службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 
Во зависност од конкретната намена на градбите во граница на градежните 

парцели во планскиот опфат на ДУП, (во зависност од стандардот на живеење, степен 
на моторизација, достапност на средства за јавен превоз), потребно е да се обезбедат 
паркинг места во сопствена градежна парцела.  
Проблемот на стационарниот сообраќај ќе се решава во рамките на сопствена 

парцела со почитување на потребен број на паркинг места, како основен услов за 

изградба до максимално дозволената висина и површина за градба. 
 

Сите профили на улиците, дадени се во графичкиот прилог Сообраќаен план 
 

Сообраќајното решение е превземено од важечкиот ДУП и истото е внесено во 
измена и дополнување на ДУП за дел од УЕ27, дел од нас.„Автокоманда“, Општина 
Штип – Нацрт план. Целокупниот нивелациски приказ на улиците, даден е во 
графичкиот прилог Нивелациски план. 

 

6.4. Инфраструктура 
 

Со изработка на измена и дополнување на ДУП за дел од УЕ27, дел од 
нас.„Автокоманда“, Општина Штип, објектите за кои се планира во планот, ќе влијаат 
врз димензионирањето на предвидената инфраструктура, поради што планираната 

инфраструктура треба да ги задоволи идните планирани површини на изградба. 
Основните планирани решенија на инфраструктурата се превземени од важечкиот ГУП 
и ДУП за предметниот опфат и се прикажани во графичкиот прилог инфраструктурен 

план. Освен решенијата од претходниот план, при димензионирање на планирана 

инфраструктура, земени се во предвид и податоци добиени од надлежни институции.  
 

6.4.1. Основно решение на електро инсталација 
 

Во граници на предметниот плански опфат постојат изградени објекти, со 

извршени приклучувања на постојната електрична мрежа. Напојувањето на 

постоечките објекти се реализирала преку постоечки надземен и подземен СН вод 

10(20)kv и постојни трансформаторски станици во планираниот опфат. 
 

Се предвидува каблирање на сите надземни водови, со планирање на заштитен 

појас во широчина од 2 метри, по еден метар од осовината на водот. Во случај на 

потреба за дислокација на водови од градежни парцели, истото ќе биде во договор со 

надлежната институција која стопанисува со нив. Надземните водови кои се надвор од 
планираниот опфат остануваат некаблирани со почитување на заштитната зона. 
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Сите активности за задоволување на потребите од проширување на 

енергетските карактеристики на објектите во рамките на планскиот опфат се во 

надлежност на од EVN Group – Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје,. 
 
 

6.4.2. Телекомуницаска инфраструктура 

Според техничките нормативи за одредување на вкупниот број на телефонски 
приклучоци - на секоја субјект или станбена единица и припаѓа еден телефонски 

приклучок. За овој плански опфат изведено е приклучување на постоечките објекти, 
кои се обезбедени со комплетна телефонска мрежа која ги задоволува потребите на 

објектите. Телефонската инсталација треба да ги задоволува критериумите за урбана 

градска средина. Сите идни планирања и развој на телефонската инсталацијата, треба 
да се планира и изведе со издадена согласност од А.Д.  Македонски телекомуникации 
Штип. 

 

6.4.3. Водоводна мрежа 

Согласно постојните важечки прописи за проектирање на комунална 

инфраструктура, изработени се основни решенија на ваков вид на објекти, усогласени 

со постојната инфраструктурна мрежа, како и со предвидената водоводна 

инфраструктура, согласно главните проекти за изградба на идна водоводна мрежа на 

град Штип.. 
Сите понатамошни активности, изборот на нов приклучокот, големина на 
инфраструктурата, треба да биде во согласност со ЈП Исар – Штип. 

Местоположбата  на  водовите  од  водоводната  мрежа  се  предвидува  да  биде  под 

тротоарите. 
Истите се прикажани во графичкиот прилог Инфраструктурен план. Димензиите на 

профилите на водоводните цевки се добиваат со хидраулична пресметка, со познати 

потрошувачи на вода. 
 

Хидротехничка пресметка за водоснабдување појдовни параметри 
N 

k   – корисник 
Q

0    – водоснабдителна норма – 250 l/ден 
а

1  – коефициент на дневна нерамномерност 
а

2    – коефициент на часовна нерамномерност 

 средна дневна потрошувачка на вода – Qсред/ден 

 
Q

сред / ден
= N 

k
× Q 

0 

Q
сред / ден

= 153× 250= 38250 l / ден 

 

 максимална дневна потрошувачка на вода – Qmax/дневна 

Q
max /дневна

= a
1 
× Q

сред / ден 
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Qmax / дневна= 1,3 x 38250= 49725l / ден 

 
 максимална часова потрошувачка на вода – Qmax/час 

 
 

Q
max /час

= 
Q

max /дневна 
× a

 

24
 2 

Qmax/ час= 
49725

× 1,5= 3107 l / h 
24 

 максимална потрошувачка на вода во секунда – qmax 

Q
max/час 

q
max 

= 
 

 

3600 

q =3107
 
= 0,86l / s 

max 
3600 

 потребно количество на вода за гасење на пожар – qдовод/пож 

q = 
Q 

max/ден 
+

 

довод/ пожар 
t × 3600

 

n× t 
1
× q

пож
 

 

24 

 
t  – времетраење на работа на довод – 24h 
t 

1
 

 – времетраење на пожар – 2h 

 
n  – број на истовремени пожари – 1 
q

пож
= 5 l / s 





qдовод/ пожар= 



49725  

+
 

24× 3600 

 

2× 2× 5 
 

24 

 

 
= 0,26+ 0,83= 1.09 l / s 

 

 вкупно количество на вода кое оди во водоснабдителниот систем: 

Q= q
max

+ q
довод /пож 

Q= 0,38+ 1,09= 1,47 l / s 

 

6.4.4. Фекална канализација 

Местоположбата на канализационите водови е предвидена да биде под 

сообраќајниците, со длабина која ќе овозможи нормално опслужување на 

корисниците. Постоечките водови кои поминуваат низ градежни парцели се 

предвидуваат да се дислоцираат и постават под сообраќајници. Димензиите на 

канализационите цевки, со точни отпадни количини на отпадни води ќе се дадат со 

разработка на ДУП, во проектната документација во зависност од намени, големина на 

објекти како и технолошките процеси кои ќе се изведуваат. 
Исто така треба да се извршат пресметки со кои пресметки ќе се добијат наклони на 

канализационите цевки.  
 

Отпадна количина на вода 
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– краен број на корисници 
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 – водоснабдителна норма 250l/ден/жител 

 – коефициент на часовна нерамномерност 

 – коефициент на дневна нерамномерност 
 

N 
k
× Q 

0
× K 

1
× K 

2
 

q
14

= 

 
q14= 

14× 3600 

153 × 250× 1,6× 2 
= 2.42l / s

 

14× 3600 
 
Инфилтрирана подземна вода по 
стручна литература 25-30% q

инф
= q

14
× 

0,3= 2.42× 0,3= 0,73l / s 

 

Вкупна отпадна фекална вода 
q

вкупно
= q

14
+ q

инф 

q
вкупно

= 2.42 + 0,73= 3.15 l / s 

 

специфичен проток – ξ 
 

ξ = 
q

вкупно 
= 

Σ F 

3.15 

4.55 

 

= 0,7 
l / s 

ха 

ΣF   – вкупна површина што се одводнува =  4.55ха 

 
 
 

6.4.5. Атмосферска канализација 

Местоположбата на атмосферската канализација е предвидена да биде под 

сообраќајниците. Количината на отпадните атмосферски води ќе се одреди со 

емпириски формули, во зависност од сливната површина, интензитетот на дождовите 

и отечниот коефициент. 
Отпадните атмосферски води од планскиот опфат од кровните површини на објектите, 
од површините на улиците, од зелените површини ќе бидат прифатени и евакуирани 

во атмосферска канализација. 
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6.5. Урбано зеленило 
 

Засебни зелени површини во граница на планскиот опфат не се планирани, 
истите се планираат да бидат во сопствени градежни парцели и застапеност на 

зеленило во граница на една градежна парцела треба да изнесува мин. 20%. 
 
 

7. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА 

ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ 
 

7.1. Општите услови за изградба се составен дел на измена и дополнување 
на ДУП за дел од УЕ27, дел од нас„Автокоманда“, Општина Штип 

 
7.2. Со овие услови за изградба се утврдуваат основните принципи, услови и 

техничко-урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на 

концепциите од Генералниот урбанистички план и конкретните решенија во 

измена и дополнување на ДУП за дел од УЕ27, дел од нас.„Автокоманда“, 
Општина Штип. 

 

7.3. Се објаснуваат некои ставови за правилно спроведување на текстуалниот и 

графичкиот дел на планот, и се утврдуваат глобални смерници за изработка на 

плановите од понизок ред. 
 

7.4. Во графичките прилози дадена е максимална висина на градба, која 

претставува планска одредба со која во урбанистички план се утврдува 

најголемата дозволена височина на градбата. Максималната височина на 

градба се одредува согласно член 119, 120, 121 и 122 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22) 
 

 Како висина на вертикалната рамнина чиј што пресек со теренот се 

совпаѓа со градежната линија изразена во метри 

 на вертикална рамнина чиј што пресек со теренот се совпаѓа со 

градежната линија изразена во метри 

 Како висината на највисока кота на градбата, кој се мери на највисокиот 

дел од затворениот габарит на градбата (од првостепена пластика) односно 

на највисока кота на покривот или слемето на кровот доколку се работи за 

кос кров, изразена во метри. 

 
 Максималната висина на градбите покрај определување во должни 

метри, може да се дополнува и со бројот на катови или етажи. 
 
 

 Поткровје или потпокривен спрат што во урбанистички план се планира 

како изградена површина чијашто намена е еднаква на намената на 

градбата, не се обележува во урбанистички планови и урбанистички проект 

посебно – како поткровје, туку како кат што влегува во бројот на вкупно 

одредените катови на градбата 
 

7.5. Максимална височина на градбата се изразува како вертикално растојание 

помеѓу пристапниот тротоар или патека и завршниот венец на градбата 

изразена во должни метри, или вертикално растојание помеѓу пристапниот 

тротоар или патека и највисоката кота на градбата изразена во должни метри. 
 

 Горен или завршен венец на градбата е хоризонтална линија до која 

завршува вертикалниот завршен ѕид од градбата поставен на градежна 
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линија од страна на лицето на градежната парцела. 

 

 Максималната висина на изградба може да се формулира како условена 

планска одредба која се остварува доколку во постапката за спроведување 

на планот со проектната документација се докаже дека се исполнети 

условите за постигнување на максималната висина за изградба дефинирана 
со овој план. 

 

7.6. Максимална височина на нулта плоча во однос на теренот - апсолутна кота 

на тотоарот е 1.20м. Минималната височина на нултата плоча во однос на 

котата на тротоарот е 0.15м. 
 

7.7. Висината на кровот се дефинира како висина на слеме (највисока точка на 

кровот) и се изразува во метри. Височина на слеме е планска одредба која се 

уредува во урбанистички план како височински услов за градење на ниво на 

наменска зона, уличен фронт, блок или плански опфат односно градежна 

парцела, но само доколку максималната височина на градење е уредена како 

височина до горен венец на градбата. Висина на слеме во планот ќе се регулира 
согласно член 124 од Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник 
на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

Во дозволената височина на слемето можно е формирање на повеќе типови на 

покриви од кои најчести се косите, рамните и мансардните покриви 
 

Од максималната височина на слемето и дозволената силуета на покривот 

може да отстапуваат други делови на градбите што се уредува со урбанистички 

план на ниво на плански опфат, блок или поединечна градежна парцела и тоа: 
- кули, покривни баџи, стакларници и издадени покривни елементи, 
- оџаци, вентилациони канали, лифтовски куќички, вертикални комуникации и 

сите техничко-технолошки инсталации, и 
 

- сите архитектонски декоративни елементи со кои не се обѕидува или оформува 

затворен   корисен   простор   над   котата   на   горниот   венец, односно   над 

дозволената силуета на покривот 
 

7.8. Во максимална висина на градба, за објекти од планскиот опфат, дадни се 
катни висини од: П+2 и П+7 ката 

 
7.9. Диспозиција на површина за градење во градежна парцела и нејзино 

растојание од граница на градежна парцела зависат од типот на градење, 
односно од начинот на групирање на градбите во блокот. 

 

Растојанието помеѓу површината за градење и граница на градежна парцела 

зависат од типот на градење и намената на земјиштето, и истото е во 

согласност со член 107 од Правилникот за урбанистичко планирање (службен 

весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 

7.10. Градежната линија ја означува ганицата на површината за градење. 
Градежна   линија   е   планска   одредба   со   која   во   урбанистички   план   и 

урбанистички проект се уредува границата во градежната парцела до која е 

дозволеното простирање  на  планираната  градба  односно  ја  дефинира 

просторната диспозиција на површината за градење во градежната парцела, а 

со тоа и просторната диспозиција на идната градба. 
 

7.11. Градежна линија се спроведува со можни и дозволени пречекорувања на 

издадените елементи од архитектонска пластика на градбите, пропишани во 

член 108 од Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. 
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бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

Во урбанистички план може да се предвидува дозволено пречекорување на 

градежната линија на првостепената и второстепената архитектонска пластика 

само над приземниот кат на градбата, додека помеѓу теренот и првиот кат може 

да се предвидуваат пречекорувања само со одредени елементи од 

третостепената архитектонска пластика, кога за тоа постојат услови и не повеќе 

од 0,30 м. 
 

Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела на 

сосед, не се одобруваат пречекорувања градежната линија со ниту еден вид 

архитектонски елементи и делови од градба. 
 

Кога растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната 

парцела е 1,20 м, не се дозволени пречекорувања на градежната линија со 

еркери и други издадени делови на било која висина од вертикалната рамнина 

чијшто пресек со теренот се совпаѓа со границата на градежната парцела, а 

доколку растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната 

парцела е поголемо од 1,20 м дозволените издадени делови не можат да бидат 

на растојание од границата на градежната парцела што е помало од 1,20 м. 
 

Секаде каде што градежната линија се поклопува со регулационата линија постои 
обврска фасадниот ѕид да се постави токму на вертикалната рамнина која е 
одредена со градежната линија. 
Пречекорувања на градежна линија во наведениот случај ќе се регулира 

согласно член 108 став 5 од Правилникот за урбанистичко планирање (службен 

весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 

Конкретните градежни линии се дадени во графичкиот дел од планот и истите 

треба да се почитуваат ако со тоа не се нарушуваат другите параметри. 
 

Доколку градежната линија не се совпаѓа со регулационата линија, се 

дозволуваат пречекорувања согласно член 108 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 
Доколку градежната линија е кон дното на градежната парцела дозволените 

пречекорувања имаат поголема амплитуда на вредности кои се уредуваат во 

урбанистички план во зависност од околностите за секој плански опфат, четврт 

или блок, а доколку растојанието помеѓу соседните површини за градење кон 

дната на парцелите е помало од 8,00 м пречекорувањата не се дозволени. 
 

При планирање на  површини за  градење со меѓусебни растојанија кои кон 

страните и дното на парцелата се поголеми од 16,00 м, по правило нема 

стандардизирани ограничувања за употребата на  архитектонската  пластика, при 
што во случаи кога има за тоа потреба овие ограничувања се уредуваат во 

општите услови за градење во урбанистичкиот план. 
 

Пречекорувања на градежната линија не треба да излезат надвор од градежната 
парцела на били која височина над теренот. 

 
Во ДУП се предвидуваат дозволени пречекорувања на градежна линија 

 

7.12. Површина за градење е планска одредба со која во урбанистички план се 

одредува површина од градежно земјиште односно делот од градежна парцела 

кој се предвидува за градење на градба. 
Површина за градење е дел од градежна парцела ограничен со градежна линија 
и истата се определува согласно член 102, 103 и 104 од Правилникот за 
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урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

7.13. Површина за градење како планска одредба во ДУП ќе се употребува на 

начин пропишан во член 105 и 106 од Правилникот за урбанистичко планирање 

(службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 

7.14. Диспозиција на површина за градење во градежната парцела и нејзино 

растојание од границите на градежната парцела зависат од типот на градење, 
односно од начинот на групирање на градбите, што е регулирано во член 107 од 

Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 
219/21 и 104/22). 

 

7.15. При калканско спојување на соседни градби, во ДУП-от, се предвидува и 

калканско спојување на второстепена пластика. 
 

7.16. Оградите на парцелите да бидат усогласени со архитектурата на 

објектите. Оградата може да има максимална висина од 2,40 метри, со можност 

за ѕидан дел со висина од мах. 1.80 метри може да биде полна, а над таа 

висина транспарентна. 
Оградите се поставуваат во рамки на земјиштето од градежната парцела што 

се оградува, додека вратите и капиите, од уличните огради на градежните 

парцели не смеат да се отвараат вон регулационата линија односно кон надвор. 
 

7.17. Процент на изграденост на земјиштето, (Р), е урбанистичка величина која 

ја покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежно земјиште 

е зафатен со градба. Процент на изграденост на земјиштето, во планот 
изнесува Р = 40% 

 
7.18. Коефициент на искористеност (К), на земјиштето е урбанистичка величина 

која го покажува интензитетот на изграденост на градежно земјиште. 
Коефицјент на искористеност (К), во планот изнесува К =1,45 

 
7.19. Бројот на потребните паркинг и гаражни места и димензионирањето на 

истите се пресметува според дадените нормативи во член 130, 131, 132 и 134 

од Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 
219/21 и 104/22), и тоа за: 

 

 A1.1 – станбени куќи слободностоечки 
 А1.2 – станбени куќи со споени ѕидови на меѓи 
 А2.2 – Станбено деловни згради 

 
Потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето или 

спроведувањето на урбанистички план, во зависност од конкретната намена на 

градбата, начинот на производство, бројот и структурата на вработени, степенот 

на автоматизацијата на производствениот процес, оддалеченост на живеењето 

на вработените, постоење на јавен превоз или гаранции за организиран превоз 

на вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – 

службен, индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за 

потребите на основната намена на градбата. 
 

7.20. Проблемот на стационарниот сообраќај ќе се решава во рамките на 

сопствената градежна парцела со почитување на потребниот број на паркинг 
места како основен услов за изградба до максимално дозволената висина и 

површина за градба. 
 

7.21. Критериумите за класифицирање на сообраќајниците произлегуваат од член 
139 од Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 
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225/20, 219/21 и 104/22), 

 

7.22 Димензионирањето на елементи на улична мрежа, во ДУП-от е согласно 

член 145, од Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. 
бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

7.23. Во предметниот ДУП, потребно е да се обезбедат и уредат системи на 

зелени инфраструктури во граница на планскиот опфат. Видови и категоризација 

на зелена урбана инфраструктура е регулирана со член 165 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
Согласно Закон за зеленило, во граница на секоја градежна парцела е потребно 

да се обезбеди мин 20% зеленило. 
 

7.24. За непречено движење на лица со посебни потреби, потребно е да се 

преземат мерки за спречување на бариери во урбаниот простор. 
 

7.25. Однесување на ѓубре ќе биде преку контејнери поставени во посебно 

изградени боксови предвидени во слободниот простор околу објектите, на места 

погодни да се дојде со возила за транспорт на истите. 
 

7.26. Доколку при реализација на планот дојде до откривање на објекти, односно 

предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјална култура на Р.М. 
треба да се постапи согласно со одредбите според член 65 од Законот за заштита 
на културно наследство (Сл. Весник на Р.М. бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/11, 137/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15 192/15, 39/16, 11/18). 

 

7.27. Режим на употреба на води во планскиот опфат, начин на испуштање на 

отпадни материи и загадени води, мора да биде под строга контрола и во 

согласност со концепт на одржлив развој. 
 

7.28. При изградба на објекти потребно е да се обезбедени заштитни 

безбедоносни растојанија од инфраструктурни објекти и водови (водоводна 

инфраструктура, фекална и атмосферска канализација) исто така, инвеститор 

при гадба, треба да се обезбеди непречен пристап при интервенција за 

отклонување на дефект. 
 

7.29. Доколку под новопроектираните објекти (во дадениот плански опфат), 
поминуваат водови на подземна водоводна инфраструктура, фекална 

канализација, кои се во функција) а истите представуваат пречка за градба, 
потребно е истата да се дислоцира на сметка на инвеститор. 

 

7.30. Доколку под новопроектираните објекти (во дадениот плански опфат), 
поминуваат водови на подземна електрична мрежа, кои се во функција, а се јави 

потреба да се дислоцираат, истото ќе биде во договор со надлежната институција 

која стопанисува со нив. 
Се предвидува каблирање на сите надземни водови, со планирање на заштитен 

појас во широчина од 2 метри, по еден метар од осовината на водот. 
 

7.31. Доколку под новопроектираните објекти (во дадениот плански опфат), 
поминуваат водови на подземни интернет и телекомуникациоски водови, кои се 

во функција, а представуваат пречка во градење, потребно е истата да се 

дислоцираат во договор со надлежна институција. 
 

7.32. Се дозволува подземна градба согласно член 101 став 4 Правилникот за 

урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22), 
во површина не поголема од 80% од површина на градежна парцела. 
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8. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА 

ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 
 

8.1. Предметниот планскиот опфат зафаќа површина од 4550,66 м2
 

 
8.2. Во планскиот опфат се предвидува изградба на објекти со намена: 

 
     А1.1 – станбени куќи - слободностоечки 
 А1.2 – станбени куќи со споени ѕидови на меѓи 
     А2.2 – Станбено деловни згради 

     Е1.8 - Трафостаници 

8.3. Покрај основната класа на намена, за сите парцели во планскиот опфат со 

основна класа на намена се предвидуваат компатибилни класи на намена со 
максимален процент на учество на единечната класа на намена во однос 
на основната намена до 30%: 

 

Максималниот дозволен процент на учество на единечна класа на намена во 
планот во однос на основната класа на намена во планот е: Б1, Д1, Д2- 30%. 

 
Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната намена во планот е 30%. 

 

8.4. Посебни услови за сите градежни парцели во планскит опфат: 
 

Парцела бр. 27.01 
 

 Намена – A2.2 – Станебно – деловни згради 
  Површина на парцела – 112,61 m2 

  Површина за градба – 620,08 m2   

  Развиена површина за градба – 4966,40 m2  

 Процент на изграденост – 56 % 

 Коефициент на искористеност – 4.46 

 Висина на венец–Н= 23,00 m, 
 Катна висина – П+7, 
 Кота на нулта плоча: 306.30м 
 Компатибилна класа на намена: Б1,  

 Макс. учество на единечна класи на намена во однос на основната класа 
на намена во планот е – Б1 - 30%. 

 Макс. учество на збир на компатибилни класи на намена во однос на 
основната класа на намена во планот е – 30% 

 Висина на кровна конструкција – мах. 4,50 м. 

  Тип на кров - кос, рамен, мансарден  

  Кота на нулта плоча - max 1.2m  

  Место на паркирање - во парцела  

 Влез во парцела - од ул. ,,Глигор Прличев’’ 

 Потребен број на паркинг места: согласно член 134 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 
104/22), а како основен услов за изградба е задоволување на потребен 
број на паркинг места. 

 Се дозволува подземна градба согласно член 101 став 4 Правилникот 
за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 
и 104/22), во површина не поголема од 80% од површина на градежна 
парцела. За градба дефинирана со градежна линија која се совпаѓа со 
граница на градежна парцела, потребно е да се предвиди подземна 
градежна линија која се совпаѓа со градежна линија и граница на 
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градежна парцела, од таа страна на градба. 

 Дозволени пречекорувања ќе бидат по цела должина и широчина на 
објектот, но не повеќе од 60% од вкупната површина на фасада. 

 Потребно е да се обезбеди мин. 20% зеленило. 
 

Парцела бр. 27.02 
 

 Намена – A1.1 – Станбени куќи - слободностоечки 
  Површина на парцела – 385,02 m2 

  Површина за градба – 130,05 m2   

  Развиена површина за градба – 390,15 
m2  

 Процент на изграденост – 34% 

 Коефициент на искористеност – 1.01 

 Висина на венец–Н= 9.00m, 
 Катна висина – П+2, 
 Кота на нулта плоча: 309,5м 
 Компатибилна класа на намена: Б1,  

 Макс. учество на единечна класи на намена во однос на основната класа 
на намена во планот е – Б1 - 30%. 

 Макс. учество на збир на компатибилни класи на намена во однос на 
основната класа на намена во планот е – 30% 

 Висина на кровна конструкција – мах. 4,50 м. 

  Тип на кров - кос, рамен, мансарден  

  Кота на нулта плоча - max 1.2m  

  Место на паркирање - во парцела  

 Влез во парцела - од ул. ,,Митко 
Соколовски’’ 

 Потребен број на паркинг места: согласно член 134 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 
104/22), а како основен услов за изградба е задоволување на потребен 
број на паркинг места. 

 Се дозволува подземна градба согласно член 101 став 4 Правилникот 
за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 
и 104/22), во површина не поголема од 80% од површина на градежна 
парцела. За градба дефинирана со градежна линија која се совпаѓа со 
граница на градежна парцела, потребно е да се предвиди подземна 
градежна линија која се совпаѓа со градежна линија и граница на 

градежна парцела, од таа страна на градба. 

 Дозволени пречекорувања ќе бидат по цела должина и широчина на 
објектот, но не повеќе од 60% од вкупната површина на фасада. 

 Потребно е да се обезбеди мин. 20% зеленило. 
 
 
 

Парцела бр. 27.03 
 

 Намена – Е1.8 – Инфраструктури за пренос на ел. енергија - 
трафостаници 

  Површина на парцела – 26,87 m2 

  Површина за градба – 14,04m2   

  Развиена површина за градба – 14,04m2  

 Процент на изграденост – 52% 

 Коефициент на искористеност – 0,52  

 Висина на венец–Н= 3.00m, 
 Катна висина – П, 
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 Компатибилна класа на намена: /,  

  Место на паркирање - во парцела  

 Влез во парцела - од ул. ,,Глигор Прличев’’ 

 Потребен број на паркинг места: согласно член 134 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 
104/22), а како основен услов за изградба е задоволување на потребен 
број на паркинг места. 

 Потребно е да се обезбеди мин. 20% зеленило. 
 
 

Парцела бр. 27.04 
 

 Намена – A1.2 – Станбени куќи со споен ѕид на меѓа – двокуќи 
  Површина на парцела – 449,4 m2  

  Површина за градба – 120,18 m2   

  Развиена површина за градба – 360,54 m2  

 Процент на изграденост – 27%   

 Коефициент на искористеност – 0,8  

 Висина на венец–Н= 9.00m, 
 Катна висина – П+2, 
 Компатибилна класа на намена: Б1,  

 Макс. учество на единечна класи на намена во однос на основната класа 
на намена во планот е – Б1 - 30%. 

 Макс. учество на збир на компатибилни класи на намена во однос на 
основната класа на намена во планот е – 30% 

 Висина на кровна конструкција – мах. 4,50 м. 

  Тип на кров - кос, рамен, 
мансарден Кота на нулта плоча 
- max 1.2m  

  Место на паркирање - во парцела  

 Влез во парцела - од ул. ,,Глигор Прличев’’ 

 Потребен број на паркинг места: согласно член 134 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 
104/22), а како основен услов за изградба е задоволување на потребен 
број на паркинг места. 

 Се дозволува подземна градба согласно член 101 став 4 Правилникот 
за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 
и 104/22), во површина не поголема од 80% од површина на градежна 
парцела. За градба дефинирана со градежна линија која се совпаѓа со 
граница на градежна парцела, потребно е да се предвиди подземна 
градежна линија која се совпаѓа со градежна линија и граница на 

градежна парцела, од таа страна на градба. 

 Дозволени пречекорувања ќе бидат по цела должина и широчина на 
објектот, но не повеќе од 60% од вкупната површина на фасада. 

 Потребно е да се обезбеди мин. 20% зеленило. 
 
 
 

Парцела бр. 27.05 
 

 Намена – A1.2 – Станбени куќи со споен ѕид на меѓа – двокуќи 
  Површина на парцела – 249,82 m2 

  Површина за градба – 85,42 m2   

  Развиена површина за градба – 
256,26m2  

 Процент на изграденост – 34% 
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 Коефициент на искористеност – 

1.03 

 Висина на венец–Н= 9.00m, 
 Катна висина – П+2, 
 Компатибилна класа на намена: Б1,  

 Макс. учество на единечна класи на намена во однос на основната класа 
на намена во планот е – Б1 - 30%. 

 Макс. учество на збир на компатибилни класи на намена во однос на 
основната класа на намена во планот е – 30% 

 Висина на кровна конструкција – мах. 4,50 м. 

  Тип на кров - кос, рамен, 
мансарден Кота на нулта плоча 
- max 1.2m  

  Место на паркирање - во парцела  

 Влез во парцела - од ул. ,,Глигор Прличев’’ 

 Потребен број на паркинг места: согласно член 134 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 
104/22), а како основен услов за изградба е задоволување на потребен 
број на паркинг места. 

 Се дозволува подземна градба согласно член 101 став 4 Правилникот 
за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 
и 104/22), во површина не поголема од 80% од површина на градежна 
парцела. За градба дефинирана со градежна линија која се совпаѓа со 
граница на градежна парцела, потребно е да се предвиди подземна 
градежна линија која се совпаѓа со градежна линија и граница на 

градежна парцела, од таа страна на градба. 

 Дозволени пречекорувања ќе бидат по цела должина и широчина на 
објектот, но не повеќе од 60% од вкупната површина на фасада. 

 Потребно е да се обезбеди мин. 20% зеленило. 
 

 
Парцела бр. 27.06 

 
 Намена – A1.2 – Станбени куќи со споен ѕид на меѓа – двокуќи 
  Површина на парцела – 139,98 m2 

  Површина за градба – 56,34 m2   

  Развиена површина за градба – 169,02 
m2  

 Процент на изграденост – 40% 

 Коефициент на искористеност – 
1.21 

 Висина на венец–Н= 9.00m, 
 Катна висина – П+2, 
 Компатибилна класа на намена: Б1,  

 Макс. учество на единечна класи на намена во однос на основната класа 
на намена во планот е – Б1 - 30%. 

 Макс. учество на збир на компатибилни класи на намена во однос на 
основната класа на намена во планот е – 30% 

 Висина на кровна конструкција – мах. 4,50 м. 

  Тип на кров - кос, рамен, 
мансарден Кота на нулта плоча 
- max 1.2m  

  Место на паркирање - во парцела  

 Влез во парцела - од пешачка патека бр.1 
(превземено по претходен ДУП) 

 Потребен број на паркинг места: согласно член 134 од Правилникот за 
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урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 
104/22), а како основен услов за изградба е задоволување на потребен 
број на паркинг места. 

 Се дозволува подземна градба согласно член 101 став 4 Правилникот 
за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 
и 104/22), во површина не поголема од 80% од површина на градежна 
парцела. За градба дефинирана со градежна линија која се совпаѓа со 
граница на градежна парцела, потребно е да се предвиди подземна 
градежна линија која се совпаѓа со градежна линија и граница на 

градежна парцела, од таа страна на градба. 

 Дозволени пречекорувања ќе бидат по цела должина и широчина на 
објектот, но не повеќе од 60% од вкупната површина на фасада. 

 Потребно е да се обезбеди мин. 20% зеленило. 
 
 

Парцела бр. 27.07 
 

 Намена – A1.1 – Станбени куќи - слободностоечки 
  Површина на парцела – 500,53 m2 

  Површина за градба – 192,35 m2   

  Развиена површина за градба – 577,05 
m2  

 Процент на изграденост – 38% 

 Коефициент на искористеност – 
1.15 

 Висина на венец–Н= 9.00m, 
 Катна висина – П+2, 
 Компатибилна класа на намена: Б1,  

 Макс. учество на единечна класи на намена во однос на основната класа 
на намена во планот е – Б1 - 30%. 

 Макс. учество на збир на компатибилни класи на намена во однос на 
основната класа на намена во планот е – 30% 

 Висина на кровна конструкција – мах. 4,50 м. 

  Тип на кров - кос, рамен, 
мансарден Кота на нулта плоча 
- max 1.2m  

  Место на паркирање - во парцела  

 Влез во парцела - од ул. ,,Митко 
Соколовски’’ 

 Потребен број на паркинг места: согласно член 134 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 
104/22), а како основен услов за изградба е задоволување на потребен 
број на паркинг места. 

 Се дозволува подземна градба согласно член 101 став 4 Правилникот 
за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 
и 104/22), во површина не поголема од 80% од површина на градежна 
парцела. За градба дефинирана со градежна линија која се совпаѓа со 
граница на градежна парцела, потребно е да се предвиди подземна 
градежна линија која се совпаѓа со градежна линија и граница на 

градежна парцела, од таа страна на градба. 

 Дозволени пречекорувања ќе бидат по цела должина и широчина на 
објектот, но не повеќе од 60% од вкупната површина на фасада. 

 Потребно е да се обезбеди мин. 20% зеленило. 
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9. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 

9.1. Мерки за заштита и специфични услови и уредување на плански 

опфати 
 

Планскиот опфат на ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ДЕЛ ОД УЕ27, ДЕЛ ОД НАС. „АВТОКОМАНДА“, ОПШТИНА ШТИП, зафаќа 
површина од 2689.57м2. 

 
Во него се застапени површини со основна намени A2.2 и A1.3 во граници и 

нормативи кои се дадени во важечкиот Правилник. 
При планирањето се почитувани сите нормативи дадени во Законот за урбанистичко 

планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 32/20) и Правилникот за урбанистичко 

планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

9.2. Мерки за заштита на животната средина и природата 
 

Право и должност на Република Македонија и секоја Општина во неа, како и на 

сите правни и физички лица, е да обезбедат услови за здрава животна средина заради 

остварување на човекови права на здрава и чиста животна средина, регулирани и 
пропишани со Закон за животна средина (Службен весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 
24/07, 159/08, 83/09, 48/10,124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15, 39/16). 

Во рамките на планскиот опфат се предвидуваат површини за домување, со 
можност за компатибилни класи на  намена, согласно законската регулатива, како и 
сообраќајни површини. 

Секој корисник на овој плански опфат е должен при преземање на активности 

или вршење на дејности да обезбеди висок степен на заштита на природата и 

животната средина. 
Кај постоечките и новопредвидените површини за градба, нема да има 

позначајни загадувачи на човековата околина. Единственото загадување може да дојде 
од сообраќајот и затоплувањето на објектите. 

На подрачјето на планскиот опфат може да се изврши поделба на основните 

групи на загадување, со дадени основни смерници и мерки на заштита на истите: 

 Загадување на воздухот од грејни тела (огрев) 
 Загадување на воздухот од моторни возила 

 

9.2.1. Заштита на воздухот 

За аерозагадување може да се зборува доколку една или повеќе загадувачки 

материи се во таква количина и толку долго во воздухот што стануваат штетни за 

луѓето, животните и растенијата. 
Минимално аерозагадување ќе се јави во грејните сезони кога се испуштаат 

отпадни материи од оџаците на објектите. 
Со сигурност не може да се одреди реалниот ефект и последици по средината, 

односно санитарната состојба на воздухот. Врз основа на карактерот на површини за 

градба, се оценува дека квалитетот на воздухот релативно задоволува и дека не постои 
изразено загадување со штетни материи на воздухот на предметната територија. 

Мерки и заштита од аерозагадување и зачувување на квалитетот на воздухот 

вградени во планот се: 

 Обезбедени се услови за ефикасно природно проветрување; 
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 Подобрена е состојбата на зелени површини со правилен распоред, создавање 

на поврзан систем на зелени површини на локацијата; 
 Потребна е постојана контрола на загадувачите на атмосферата; 
 Користење на горива кои содржат помалки штетни состојки; 
 Контрола   на   загадувачите   на   атмосферата   и   донесување   програми   за 

отстранување на причините за загадувањето 
 

9.2.2.Заштита од бучава 

Управување со бучавата во животната средина и заштита од бучавата во 
животната средина, е предмет на уредување на Законот за заштита од бучава во 

животна средина (Сл. весник на Р.М. бр.79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15). 
Цел на Законот е да се создадат здрави услови за живот на луѓето и заштита 

на животна средина од бучава. 
Бучавата претставува значаен фактор со неповолно влијание што поизразито 

се манифестира во последните децении како резултат на зголемен број на возила. 
Според меѓународните стандарди и нормативи, нивото на бучавата дозволено 

во урбаните подрачја е до 60 децибели. 
Намалување на бучавата од сообраќајот, кој се одвива по сите сообраќајници, 

во опфатот може да се направи на следниве начини: 
 Спречување на бучавата на самиот извор; 
 Спречување на изложување на луѓето на бучава со лични заштитни средства. 

 

9.2.3. Заштита на води 

Еден од основните приоритети на заштитата на животната средина, е заштита 

на водите. Режим на употреба на води во планскиот опфат, начин на испуштање на 

отпадни материи и загадени води, мора да биде под строга контрола и во согласност 

со концепт на одржлив развој. Во рамките на планскиот опфат единственото 

загадување на водите е од отпадните води. 
Задолжително е да се испитуваат отпадни води пред испуштање во најблискот 

природен реципиент. Затоа е потребна изградба на канализациони системи за 

прифаќање на истите. 
 

За предметниот ДУП потребно е: 
 Проектирање  и  изведување  на  канализациона  мрежа,  според  важечки 

прописи и стандарди; 
 Мерки за испитување на квалитетот на водите; 
 Водотеци - земање узорци и мерење на квалитетот на водата; 
 Мерки на објектите кои ја загадуваат водата; 
 Заштита на квалитет на водата на самите изворишта на загадување. 

 
Потребно е рационално и економично користење на водата при што треба да се 

води сметка за одржување и подобрување на режимот на водите. 

9.2.4. Заштита на земјиштето во загрозени подрачја 
 

Мерки за заштита на земјиштето во загрозените подрачја: 
 Планско уредување на земјиштето на места загрозени со подземни води, 

отпадните води, депонирање на смет; 
 Во заштитените зони да се спроведат мерки за заштита во зависност од 

видот на загадувачите; 
 Заштита  на  фауната  и  флората,  со  обновување  на  шумскиот  фонд  и 

зелените површини во целото опкружување. 
 

9.3. Мерки за заштита од пожари 

Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, оперативен, 
организационен, управен, надзорен, технички, образовно воспитен и пропаганден 
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карактер. За поуспешно спроведување на мерки за заштита од пожар, се користат 

смерници од Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18), Закон за пожарникарство 

(Сл. Весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16, пречистен текст 
168/17), Правилникот за мерки за заштита од пожари, експлозии и опасни 

материи (Сл. Весник на Р.М. бр.32/11), Правилник за суштинските барања за 

заштита од пожар на градежните објекти (Сл. Весник на Р.М. бр.94/09), Правилникот 
за технички нормативи за хидрантска мрежа за гасење на пожари (Сл. Весник на 
Р.М. бр. 31/06), Правилник за суштинските барања за градежните објекти (Сл. 
Весник на Р.М. бр.74/06), Правилник за изборот на видовите и на колишините 
на противпожарните апарати со кои треба да располагаат правните лица и 
граѓаните, како и за критериумите што треба да ги исполнуваат правните лица кои што 
вршат сервисен преглед и контролно испитување на противпожарни апарати (Сл. 
Весник на Р.М. бр.105/05), 

Правилник за начинот на определување на места за кои задолжително треба 

да се наоѓат уредите и инсталациите за заштита од пожари, другата противпожарна 

опрема, средства за гасење на пожари и противпожарните апарати, нивно 

одржувањево исправна состојба, посебното обележување и достапност за употреба 

(Сл. Весник на Р.М. бр. 74/06, 76/07) и други позитивни прописи со кои е регулирана 

оваа проблематика. 
Заради што поуспешна заштита од пожар потребно е објектите да се градат 

согласно сите законски нормативи и мерки, потребно е да се овозможи непречено 

движење на противпожарно возило околу секој објект и да се предвиди засебна 

надворешна, хидрантска мрежа. 
Во ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ 

ОД УЕ27, ДЕЛ ОД НАС. „АВТОКОМАНДА“, ОПШТИНА ШТИП, заради остварување на 
поуспешна заштита од пожари се предвидуваат соодветни мерки за заштита, а 

особено за: 
1. Изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и 

водоводните објекти (хидранти и слично) кои обезбедуваат доволно количество вода 

за гасење на пожари 
2. Широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се овозможи 

пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно маневрирање за време на 

гасењето на пожарите. 
3. Широчината на сообраќајниците во планскиот опфат се изработени согласно 

важечкиот Правилникот. Со изработка на изведбен проект ќе се определат висините на 

рабниците на улиците. 
4. Оддалеченост на објектите со различна намена, отпорноста на пожари на 

конструкцијата во зоната на комерицијалните објекти, ќе се овозможат мерки за 

заштита од пожари. 
4. За функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства, 
- Обезбедување на противпожарни пречки, 
- Изградба на потребна инфраструктура, се во согласност со Закон за 

заштита и спасување. 

За заштита од пожар, при градба на објектите се врши детална анализа и процена на 

опасностите од пожар, со оглед на вградениот материјал и применетите конструкции 

на објектот и врз основа на тоа се предвидуваат мерки за заштита од пожар при што 

посебно се обрнува внимание на: 
10. Растојание меѓу објектите на избраната локација и конструктивно - градежните 

и техничките мерки што произлегуваат од диспозицијата на објектите 
11. Потребно количество и притисок на вода за гаснење на пожар 
12. Потребни уреди, техничка опрема и средства за гасење на пожар 
13. Уреди за вентилација на просториите 
14. Природни патишта и премини 
15. Излези и патишта за евакуација на загрозените лица и материјалните добра од 

пожар и експлозија 
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16. Услови за спасување на луѓето и материјалните добра загрозени од пожар и 

експлозија 
 
17. Избор и поставување на уреди за автоматско откривање, јавување и гасење на 

пожар, како и уреди за мерење на конструкцијата на запаливи и експл. смеси 
14. Други мерки за заштита од пожар 
На хидрантската водоводна мрежа со минимален профил од ø100мм се поставуваат 

противпожарни хидранти чии приклучни цевоводи имаат пречник од најмалку ø100мм. 
Хидрантите се поставени на меѓусебно растојание од 80 до 150м. 
Притисокот во хидрантската мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бари. Податоците 

за големина на притисокот во хидрантска мрежа ги дава Јавното претпријатие во 

Штип надлежно за издавање на хидротехничките услови за приклучување на секој 
објект. 

 

9.4. Засолнување 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на Р.М. бр. 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18), засолнувањето опфаќа 

планирање, изградба, одржување и користење на јавните засолништа, одржување и 

користење на изградените засолништа и на други заштитни градби за заштита на 

населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката. 
Согласно Уредбата за заштита и спасување член 25 од Сл. весник на Р.М. бр. 

153/10год. вкупниот број на засолнишни места во Република Македонија што по потреби 
утврдени со Закон и во согласност со плановите за заштита и спасување можат 
едновремрно да се стават во функција, треба да овозможат засолнување на најмалку 
30% од население на Република Македонија. Урбанистичко технички мерки за 
засолнување ќе се применуваат согласно Закон за заштита и спасување сл. весник 

на Р.М. бр. 93/12год. - пречистен текст член 62, 63, 64 и 65, односно член 25 од 
Уредбата за заштита и спасување од Сл. весник на Р.М. бр. 153/10год. 

 

9.5. Мерки за заштита и спасување од поплави 

Во близина на предметниот плански опфат, нема река или било какво течение 

на води поради што не постои опасност од излевање на истите. Единствено е можна 

опасност од поплави од поголеми количини на дожд или топење на снег. Со 

искористување на природниот пад на теренот и обезбедување на шахти од атмосферска 
канализација за отекување на атмосферските води, што е е предвидено во планот, ќе 
се регулираат нивните теченија и собирања. 

 

9.6. Мерки за заштита и спасување од урнатини 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 

решенија во текот на планирањето на просторот, урбанизирање на населбите и 

изградбата на објектите. Поради тоа се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос со слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. 
При планирање се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и 

зони на тотални урнатини. 
Новопредвидените објекти нема да предизвикуваат урнатини кои ќе оневозможат 

дотур на роба и движење на пешаци, пред сè поради правилно испланирани 
сообраќајници, кои се со доволна широчина на профилите. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 

објекти, согласно сеизмолошката карта на РМ, изградени со помала количина на 

градежен материјал и релативно помали тежини. 

 

9.7. Мерки за заштита и на културното наследство 
 

По извршената инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд и 

вкупната физичка инфраструктура, дојдено е до заклучок дека во границите на 
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предметниот плански опфат нема постојни споменички целини и градби од културно 

историско значење. 
Според податоци добиени од Министерство за култура Управа за заштита на 

културното наследство бр. 0302-172/21 од 09.08.2021 год. Скопје, на подрачјето на 

планскиот опфат нема заштитени добра и добра за кои е основано се претпоставува 

дека претставува културно наследство. 
Согласно дописот издаден од Министерство за култура, обврска на наоѓачот, е 

доколку при реализација на планот дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјална култура на Р.М., треба да 
постапи согласно со одредбите според член 65 од Законот за заштита на културно 

наследство (Сл. Весник на Р.М. бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19). 

9.8. Услови за движење на лица со инвалидитет 

Услови за движење на лица со инвалидитет се пропишани во точка 13, (член 75, 
76, 77, 78, 79) од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл. весник на РМ 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18). 
Согласно овој Правилник составен дел на овој Измена и дополна на ДУП се и 

конкретните мерки за создавање на услови за непречено движење на лица со 

инвалидитет: 

 Површина за движење на пешаци (тротоари, пешачки улици, пешачки патеки, 
плоштади и др.), секаде каде дозволуваат условите мора да се со континуирана 
нивелета, без скалести денивелации, со подолжен наклон од најмногу 8,33%. 

 При планирање на елементи на улична мрежа, задолжително се предвидуваат 

рампи за секојпешачки премин за совладување на денивелацијата помеѓу тротоар и 
коловоз: мнимална широчина на рампата е 1,0метри, а оптимална широчина е 1,80м, 
најголем наклон на рампата е 20% (1:5), а оптималниот наклон е 8,33% (1:12). 

 Постојната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не смее 
да представува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува сообраќајот на 
пешаците а особено на лица со инвалидност што користат колички. 
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10. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ НА УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 
 

10.1. Нумерички показатели 
 

10.1.1. Планирана површина по намени 
 

Намена на површина Површина Процент

А1.1 / Станбени куќи слободностоечки 885.47 19.5%

А1.2 / Станбени куќи со споени ѕидови на меѓа - 

двокуќи
836.98 18.4%

A2.2 / Станбено - деловни згради 1112.61 24.4%

Е1.8 / Трафостаници 26.88 0.6%

Е1 /Сообраќајници 658.81 14.5%

Е1 /Тротоари 533.77 11.7%

Пешачки патеки 496.14 10.9%

ВКУПНО: 4550.66 100.0%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ -НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ

 
 

10.1.2. Планирани површини за градење 
 

Намена на објекти Површина Процент

А1.1 / Станбени куќи слободностоечки 322.35 26.5%

А1.2 / Станбени куќи со споени ѕидови на меѓа - 

двокуќи
261.61 21.5%

A2.2 / Станбено - деловни згради 620.08 50.9%

Е1.8 / Трафостаници 14.04 1.2%

ВКУПНО: 1218.08 100.0%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ - ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА

 
 
 

10.1.3. Планирани развиени површини за градење 
 
 

Намена на објекти Површина Процент

А1.1 / Станбени куќи слободностоечки 967.05 14.4%

А1.2 / Станбени куќи со споени ѕидови на меѓа - 

двокуќи
784.83 11.7%

A2.2 / Станбено - деловни згради 4960.64 73.7%

Е1.8 / Трафостаници 14.04 0.2%

ВКУПНО: 6726.56 100.0%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ - БРУТО ПОВРШИНА 

 
 

 

10.1.4. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА СЕКОЈА ПАРЦЕЛА 
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Бр.УЕ Бр.ГП

Компатибил

ни класи на 

намена

Макс.%  

на 

учество

Катност
Макс. 

Висина

Површ. на 

ГП /m2/

Површ. на 

градба /m2/

Бруто 

површина 

/m2/

Коефициент 

на 

искористенос

т

% на 

изграден

ост

Паркирање

27 1 A
A2.2 /Станбено-деловни 

згради/
Б1 - 30% 30% П+7 Нмах=23.7m 1112.61 620.80 4966.40 4.46 56%

Во парцела 

согласно ПУП 

член 134

27 2 A
А1.1 /Станбени куќи - 

слободностоечки/
Б1 - 30% 30% П+2 Нмах=9.0m 385.02 130.05 390.15 1.01 34%

Во парцела 

согласно ПУП 

член 134

27 3 E
E1.8/Трансформаторски 

станици/
/ / П Нмах=3.0m 26.87 14.04 14.04 0.52 52%

Во парцела 

согласно ПУП 

член 135

27 4 А
А1.2 /Станбени куќи со споен 

ѕид на меѓа - двокуќи/
Б1 - 30% 30% П+2 Нмах=9.0m 449.4 120.18 360.54 0.80 27%

Во парцела 

согласно ПУП 

член 134

27 5 А
А1.2 /Станбени куќи со споен 

ѕид на меѓа - двокуќи
Б1 - 30% 30% П+2 Нмах=9.0m 249.82 85.42 256.26 1.03 34%

Во парцела 

согласно ПУП 

член 134

27 6 А
А1.2 /Станбени куќи со споен 

ѕид на меѓа - двокуќи/
Б1 - 30% 30% П+2 Нмах=9.0m 139.98 56.34 169.02 1.21 40%

Во парцела 

согласно ПУП 

член 134

27 7 А
А1.1 /Станбени куќи - 

слободностоечки/
Б1 - 30% 30% П+2 Нмах=9.0m 500.53 192.35 577.05 1.15 38%

Во парцела 

согласно ПУП 

член 134

2864.23 1219.18 6733.46 /        /            /

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ

Група и основна класа на намена

ВКУПНО:  

10.1.5. Урбанистички параметри 

 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ 
средна 

вредност 

Процент на изграденост на земјиштето 40% 

Коефициент на искористеност на земјиштето 1,46 

Површина на градежни парцели 1864.23m2 

Максимална (габаритна) површина за градење 1219.18m2 

Развиена површина за градба 6733.46m2 

Висина на планираните градби П/ П +2 / П+7 

Површина на плански опфат 4550,66m2 
 

 

10.2. Димензии на попречните профили на сообраќајната 

инфраструктура: 
 

Основниот сообраќаен систем во целиот плански опфат го сочинуваат: 
 
Собирна улица: Профил 1-1 

Ул. “Сутјеска” (превземена од важечки ДУП – осовина – граница на опфат) 
Коловоз 2х3,50m = 7,0m 
тротоар 1x4,0m   = 4,0m 
тротоар 1x4,0m   = 4,0m 
 
 

 

15,0m 
 

Станбена улица: Профил 2-2 

Ул. “Глигор Прличев” (превземена од важечки ДУП – осовина – граница на опфат) 
Коловоз 2х2,750m = 5.50m 
тротоар 1x2.40-4,0m   = 2.4-4,00m 
тротоар променлив профил (надвор од опфат) 

 
 

7.90-8,30m + тротоар (надвор од опфат) 
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Станбена улица: Профил 3-3 

Ул. “Митко Соколовски” (превземена од важечки ДУП – осовина – граница на опфат) 
Коловоз 2х2,750m = 5.50m 
тротоар 1x2.40-4,0m   = 2.4-4,00m 
тротоар променлив профил (надвор од опфат) 

 
 

7.90-8,30m + тротоар (надвор од опфат) 

 

 

Пешачка патека: Профил 4-4 

Пешачка патека бр.1 (превземена од важечки ДУП – осовина – граница на опфат) 
Профил на патека 8,5-9,7m  

 
 

8,5-9,7m  
 
 

Пешачка патека: Профил 5-5 

Пешачка патека бр.2  
Профил на патека 3,0-5,2 m  

 
 

3,0-5,2 m  
 

Пешачка патека: Профил 6-6 

Пешачка патека бр.3  
Профил на патека 2,4 m  

 
 

2,4 m 



 

 

 

10.3. Билансни споредбени показатели: 
 

 

Параметри 
 

ГУП 
 

ДУП 

Намена на  земјиште Домување А1.1,А1.2, А2.2 
и Е1.8  

површина со намена А1.1, А1.2/ 
А2.2 и Е1.8 

       / 2861,94м2 

површина со намена сообраќај / 1688,72м2 

Висина на градбите / П / П +2 / П+7 

 

Параметри 
Документациона 

основа 
Планска 

документација 

Изградено земјиште   1339,94m2 1864,23м2 

Неизградено земјиште -НЗ 2137,06m2 / 

Асфалтирани улици/сообраќајна патна инф. 1073,66m2 1688,72м2 

Габаритна површина со намена А 593,29m2 2861,94м2 

Габаритна површина со намена Б 735,65м2 / 

Вкупна Развиена површина 1911,22m2 6733,46м2 

Спратна височина П/П+1 П+2/П+7 

 

 

Носител на планот: 
Весна Василева д.и.а. 
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:

Граница на плански опфат П = 4550,66 m²

Регулациона линија

Граница на блок

Граница на градежна парцела

Број на градежна парцела и градба, намена, катност и висина

ГП 28.3

A1

H=9.0 m
П+2

Градежна линија

Л=38

6,5%

Нивелација

ИНФРАСТРУКТУРЕН ПЛАН СО ПЛАНСКИ РЕШЕНИЈА НА

СИТЕ КОМУНАЛНИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРНИ ВОДОВИ

И ОБЈЕКТИ

ИНФРАСТРУКТУРЕН ПЛАН СО ПЛАНСКИ РЕШЕНИЈА НА СИТЕ

КОМУНАЛНИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРНИ ВОДОВИ

И ОБЈЕКТИ -  ПЛАНСКА ДОКУМЕТАЦИЈА

Елементи на сообраќајница

Коловоз

Тротоар

Пешачка патека

Осовина на коловоз

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"NIKOLA NEHTENIN"  BR 1 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

UP

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

   -27-1/21   1:2500

SORABOTNIK:

РЛ

ГЛ

 0.4kV

 f150

 0.4kV

 PE od 225 и PE od 90

 10kV
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Граница на плански опфат П = 4550,66m²

7

Регулациона линија

Елементи на сообраќајница

Коловоз

Тротоар

Граница на блок

Пешачка патека

Осовина на коловоз

Б27
Ознака за блок

Граница на градежна парцела

ПЛАН НА ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ И НАЧИН НА УПОТРЕБА НА

ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИ НА ДЕТАЛНА РЕГУЛАЦИЈА СО ГРАДЕЖНИ

ЛИНИИ И ОДРЕДЕНИ КЛАСИ НА НАМЕНИ НА ГРАДБИТЕ, МАКСИМАЛНА

ВИСОЧИНА НА ГРАДЕЊЕ ИЗРАЗЕНА ВО МЕТРИ, МАКСИМАЛЕН БРОЈ

НА СПРАТОВИ

ПЛАН НА ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ И НАЧИН НА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО

РАМКИ НА ДЕТАЛНА РЕГУЛАЦИЈА СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ И ОДРЕДЕНИ КЛАСИ НА

НАМЕНИ НА ГРАДБИТЕ, МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДЕЊЕ ИЗРАЗЕНА ВО

МЕТРИ, МАКСИМАЛЕН БРОЈ НА СПРАТОВИ -  ПЛАНСКА ДОКУМЕТАЦИЈА

Број на градежна парцела и градба, намена, катност и висина

ГП 27.3

A1

H=9.0 m
П+2

Градежна линија
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3

:

Граница на плански опфат П = 4550.66 m²

7

Регулациона линија

Граница на блок

Граница на градежна парцела

Број на градежна парцела и градба, намена, катност и висина

ГП 27.3

A1

H=9.0 m
П+2

Градежна линија

2.75 2.75

5.50promenliv

7.90-9.5

ПРОФИЛ 2-2
СТАНБЕНА УЛИЦА

ул."Глигор Прличев"

promenliv po vaжечки ДУП

3.03.0

6.0

2.40

2.40

10.8

ПРОФИЛ 3-3
СТАНБЕНА УЛИЦА

ул."Митко Соколовски"

Л=38

6,5%

Нивелација

СООБРАЌАЕН ПЛАН СО ПЛАНСКО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈНАТА

МРЕЖА,ГРАФИЧКА ДЕФИНИЦИЈА И КОТИРАЊЕ НА УЛИЧНИТЕ

ПРОФИЛИ, ЕЛЕМНТИ ОД ПРОЕКТНО ОБЛИКУВАЊЕ НА

СООБРАЌАЈНИЦИТЕ И КРСТОСНИЦИТЕ

СООБРАЌАЕН ПЛАН СО ПЛАНСКО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈНАТА

МРЕЖА,ГРАФИЧКА  ДЕФИНИЦИЈА И КОТИРАЊЕ НА УЛИЧНИТЕ ПРОФИЛИ,

ЕЛЕМНТИ ОД ПРОЕКТНО  ОБЛИКУВАЊЕ НА СООБРАЌАЈНИЦИТЕ И

КРСТОСНИЦИТЕ -  ПЛАНСКА ДОКУМЕТАЦИЈА

2.40-4.0

2.40-4.0

3.5 3.5

7.0

15.0

ПРОФИЛ 1-1
СОБИРНА УЛИЦА

ул."Сутјеска"

4.0

4.0

4.0

4.0

2.40

2.40

8.5-9.7

ПРОФИЛ 4-4
ПЕШАЧКА ПАТЕКА БР.1

3.0-5.2

ПРОФИЛ 5-5
ПЕШАЧКА ПАТЕКА БР.2

2.4

ПРОФИЛ 6-6
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ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ДЕЛ 
ОД УЕ 27, ДЕЛ ОД НАСЕЛБА „АВТОКОМАНДА“, ОПШТИНА ШТИП  

– НАЦРТ ПЛАН -

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  У-27-1/21 



 

 

 



1 100 30103 101680 4834 6 0 127,44
0

2 30103 102905 4834 8 39,29
109 9,5

3 30103 100609 4834 1 556,93
675,8

4 6 30103 101788 4834 7 64,78
0

5 36 30103 100014 4834 14 32,57
0

6 30103 2 4982 1 6,6
6122,2

7 30103 101774 4834 13 28,99
0

8 100 30103 102883 4834 5 55,25
2 0

9 62 30103 11883 4834 11 29,69
0

10 2 30103 101595 4834 9 36,07
0

11 119 30103 11886 4834 12 15,25
0

12 8 30103 101777 4834 15 16,72
0

13 100 30103 102883 4982 3 3,47
2 6,8

14 9 30103 71169 4825 14,14
0

15 17 30103 11882 4834 10 31,5
0

16 30103 2 4846 54,42
1937,3

1113,11
17 30103 100609 4834 1 371,84

860,8
18 6 30103 102460 4834 3 2,23



6 0

19 30103 1312 4847 5 6,63
19,3

20 30103 102457 4834 2 2,78
27,1

21 6 30103 102460 4834 4 1,26
6 0

384,74
22 30103 1 4831 26,87

228,5
26,87

23 30103 1313 4826 2 134,07
0

24 7 30103 102074 4826 1 315
7 0

449,07
25 30103 71523 4827 249,94

0
249,94

26 30103 1311 4833 140,81
2,9

140,81
27 6 30103 101730 4847 1 447,38

6 3,3
28 6 30103 101730 4847 2 36,16

6 4,1
29 30103 1312 4847 5 16,13

9,8
499,67

2864,21
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